


Sesiones y Calendario de Subastas

Subasta nº 610

La Sala permanecerá abierta el sábado anterior a la subasta
Consulte el calendario de sábados abierto  en www.duran-subastas.com

Abierto sábado anterior a la subasta

EL PRECIO DE REMATE SE INCREMENTARÁ EN UN 23 %
(I.V.A. INCLUIDO)

*Estas fechas pueden sufrir modificaciones. Para confirmarlas, por favor, consulte nuestra página web, o contacte con nosotros
a través de nuestro correo electrónico duran@duran-subastas.com, el teléfono 91 577 60 91, o en nuestras oficinas de la calle
Goya, número 19.

Foto de la cub. Lote 3.003
Foto de la cub. trasera. Lotes 3.195

2022

Julio 19 y 20

Septiembre 28 y 29

Libros y manuscritos
lotes 333 a 368 martes 19, a las 17:00 h.

lotes 3.001 a 3.200 miércoles 20 hasta las 12:30 h.

Exposición abierta desde el lunes 11 de julio
hasta las 13:00 h. del día de la subasta





Condiciones generales de contratación
1. Definición

2. Exposición
Los lotes que han de subastarse serán expuestos previamente a la
subasta en los locales de la empresa, a fin de permitir un perfecto
examen y conocimiento de los mismos a los posibles compradores.

3. Estado de los lotes

4. Datos del catálogo.

5. Organización de lotes.

6. Admisión de lotes y cifra de salida.

Los lotes se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando
la Sala ninguna responsabilidad ni reclamación sobre restauraciones,
desperfectos, roturas, etc., que aquellos pudieran presentar, aunque no
se hayan hecho constar en el catálogo. La exposición de los lotes tiene
por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.
Hasta el momento de la subasta, el personal de la Sala se encuentra a
disposición de los interesados para ofrecer las aclaraciones que éstos
pudieran solicitar sobre cualquiera de los lotes.

Toda declaración contenida en el catálogo relativa al autor, autenticidad,
origen, antigüedad, procedencia, medidas y estado del lote (ver ap. IV
Condiciones), se forma sobre la base de las manifestaciones de sus
propietarios y/o vendedores, y en su caso, cuando así hubiese sido
expresamente solicitada por aquellos, después de una cuidada
investigación y asesoramiento; pero, sobre su exactitud, la Sala no
acepta responsabilidad alguna. De acuerdo con la costumbre
internacional, los lotes catalogados se venden con todas sus eventuales
faltas e imperfecciones, incluso errores de descripción en el catálogo,
debiendo los compradores, a estos efectos, cerciorarse antes de la
subasta de que la descripción concuerda con su opinión personal sobre
el respectivo lote.

La Sala se reserva el derecho de organizar los lotes, cambiarlos o
subdividirlos en varios, de conformidad a su prudente y experto
criterio; podrá asimismo combinar dos o más lotes y retirarlos por causa
justificada.

La cifra de salida de cada lote en la subasta, se determina de mutuo
acuerdo entre la Sala y el propietario/vendedor; a cuyo fin, la Sala
traslada al propietario/vendedor su mejor criterio y experiencia
derivados de su intervención, como mediadora, en operaciones
precedentes y análogas.

La cifra de salida de cada lote se especifica en el catálogo y no tiene
porqué guardar relación con el valor del objeto en cuestión, siendo
generalmente muy inferior. La cifra de salida constituirá el precio
mínimo de venta, salvo los casos excepcionales en que se haya pactado
una reserva con el depositante/vendedor, o la Sala haya decidido
establecerla discrecionalmente.

La Sala es un centro de contratación, cuyo objeto viene constituido por
la venta en remate, previa subasta voluntaria, de los bienes, objetos
artísticos o de similar naturaleza que le son encomendados a tal fin.
En consecuencia, la Sala actúa como mediadora entre el propietario y/o
vendedor de cada lote, en nombre de éste, y los posibles compradores,
salvo cuando declara que la venta es de lotes propios en que lo hace en
nombre de “DURÁN SALA DE ARTE, S.L.U.”.

7. Uso y normas.
En su carácter de mediadora, la Sala se acomodará, al llevar a cabo la
subasta de los lotes que se le encomienden a tal fin, a las normas en
cada momento aplicables y vigentes, así como a los usos comerciales
por los que tradicionalmente viene rigiéndose este tipo de operaciones,
que se basan en el principio de la buena fe.

8. Escala de pujas.
Las pujas se establecerán y/o incrementarán con arreglo a la siguiente
escala:

De       50 €  hasta        100 €         5 €
De     100 €  hasta        200 €         10 €
De     200 €  hasta        500 €      25 €
De     500 €  hasta     1.000 €       50 €
De    1.000 €  hasta     2.000 €    100 €
De    2.000 €  hasta     5.000 €       250 €
De    5.000 €  hasta    10.000 €  500 €
De 10.000 €  hasta    20.000 €    1.000 €
De 20.000 €  hasta    50.000 €    2.500 €
De 50.000 €  hasta 100.000 €     5.000 €
De 100.000 €  hasta  200.000 €    10.000 €
De 200.000 €  hasta  500.000 €    25.000 €
De 500.000 €  en adelante 50.000 €

En cualquier caso, de conformidad a su experiencia, la Sala podrá variar
el sistema de pujas en casos concretos.

9. Incremento mínimo.
El director de la subasta tiene derecho a rechazar toda puja que no
sobrepase la precedente en la cuantía en cada caso aplicable. El propio
director de la subasta podrá pedir la ratificación de una puja realizada.

10. Adjudicación al mejor postor y desacuerdos.
Los lotes se adjudicarán al mejor postor. El desacuerdo entre dos o más
licitadores o postores sobre la cantidad que ha constituido la puja más
alta y, en general, cualquier diferencia que surja entre los licitadores de
una subasta, será dirimida por el Director de la subasta, que adjudicará
el lote a quien estime oportuno, de manera inapelable. Si el Director de
la subasta no resolviera sobre la marcha el desacuerdo o la diferencia
surgida entre postores, la Sala tendrá la facultad de proceder a una
nueva subasta del lote en cuestión en la misma sesión o en la inmediata
siguiente, o bien podrá proceder a una subasta privada del mismo.

11. Gastos de embalaje y transporte. Permisos especiales.
Los gastos de embalaje y transporte del lote adjudicado serán siempre
por cuenta del adjudicatario/comprador, y de su exclusiva
responsabilidad los daños que pudieran ocasionarse al mismo durante
su transporte.
Ver tarifas vigentes al final de estas condiciones. Dichas tarifas no
incluyen I.V.A.
El adjudicatario/comprador es responsable de obtener y de aportar
donde corresponda, a su exclusiva cuenta y cargo, la documentación
legal y administrativa, licencias y permisos de cualquier clase, incluidos
los de exportación e importación, que sean eventualmente requeridos
por las Autoridades Públicas y Administraciones, nacionales e
internacionales, para el legal transporte de los lotes adjudicados y/o
adquiridos en la Sala.



16. Pujas por escrito y por teléfono.

17. Adjudicación y gastos de almacenaje.

18. Derechos ó corretaje de la sala.

Los lotes se adjudicarán al precio más bajo que permitan las demás
pujas y cifras de reserva, si hubieran sido éstas establecidas.
Si se recibe más de una oferta por escrito para un mismo lote, por la
misma cantidad, se reconocerá prioridad, a efectos de su eventual
adjudicación en subasta, a la primera oferta que reciba la Sala, según su
fecha y hora de recepción. La Sala se reserva el derecho de rehusar las
ofertas recibidas con posterioridad a las 13:00 horas del día en que vaya
a celebrarse la subasta, sin necesidad de justificación o explicación
alguna.
También podrán efectuarse pujas telefónicas, en los lotes cuya cifra de
salida sea igual o superior a 600 €, que igualmente habrán de ser
formalizadas por escrito en los impresos facilitados para ello por la Sala
o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Una orden para
realizar una puja telefónica implica que el postor se obliga, al menos, a
cubrir la cifra de salida. La Sala no se hace responsable de la falta de
contacto telefónico o de la pérdida del mismo. En este caso, la Sala
cubrirá la cifra de salida por el postor.
En caso de empate entre una puja realizada en la Sala y una oferta
efectuada por escrito, tendrá preferencia esta última.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán rellenar el impreso de
solicitud de paleta acreditativa de sus futuras compras y de la conformidad
con las condiciones de la subasta, que se facilitará por la Sala en las mesas
dispuestas al efecto, donde se entregará a cada postor, a continuación, el
número correspondiente.

La Sala solicitará la presentación del DNI o documento de identidad válido
provisto de fotografía. Si la inscripcion la realiza en nombre de un tercero
deberá aportar autorización escrita acompañada de DNI o documento de
identificación válido. Si es persona jurídica aportará escritura pública de
constitución, tarjeta acreditativa del Número de Identificación Fiscal (NIF)
así como documento que acredite poderes suficientes para actuar en nombre
de la sociedad.
Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los documentos
aportados en sus archivos.
Los lotes adjudicados deberán ser pagados (1) por el
adjudicatario/comprador en el plazo máximo de diez días y retirados en el
plazo máximo de veinte días naturales, ambos plazos a contar desde la fecha
de adjudicación en la subasta. Transcurrido este último plazo sin que el
adjudicatario/comprador haya retirado el lote o lotes adquiridos, se
devengarán unos gastos de custodia y almacenamiento por lote y día de 6€.
Transcurridos treinta días naturales desde la fecha de la subasta sin que el
comprador haya pagado y/o retirado los lotes, Durán Sala de Arte, S.L.
podrá dar por rescindinda la venta sin perjuicio de las acciones legales que,
ante tal situación, pudiera tomar. En cuanto a los daños que eventualmente
se ocasionen en los lotes adjudicados serán de la exclusiva responsabilidad
del adjudicatario/comprador.

El montante que el adjudicatario/comprador abonará a la Sala en
concepto de derechos o corretaje por su mediación en la operación e
impuestos incluido el IVA asumidos por la Sala, será el 23% sobre el
precio de remate. Las cantidades que correspondan por gastos de
embalaje, seguro, transporte y almacenamiento de los lotes, según se
devenguen con posterioridad a la adjudicación, serán satisfechos
independientemente a la Sala, junto con sus correspondientes
impuestos, por el adjudicatario/comprador.

(1)  - Transferencia a: DURAN SALA DE ARTE S.L.U. - Cheque nominativo conformado
- IBAN FORMATO ELECTRÓNICO: ES1921004904411300196524

" IBAN FORMATO PAPEL: ES19 2100 4904 4113 0019 6524 - Tarjeta

12. Servicio de información.

13. Servicio de valoraciones.

14. Referencias.

15. Comprobación de los objetos.

La Sala pone a disposición del público, durante los días y horas de
exposición, un servicio de atención constituido por un grupo de
expertos, que informarán sobre el estado de conservación, autor a quien
se atribuye, precios de mercado, o sobre cualquier otro dato relacionado
con los lotes incluidos en los catálogos de las subastas.
Dicho servicio de atención al público se prestará conforme a principios
de buena fe y de razonable y fundado criterio de la Sala adquirido con
la experiencia, pero sin asumir ésta responsabilidad alguna en cuanto a
las informaciones y opiniones facilitadas.

La Sala dispone de un servicio de valoración que realiza tasaciones por
escrito para seguros, testamentarias, repartos de bienes, adjudicaciones
en pago de deudas y otros, realizando estas tasaciones, en el caso de
bibliotecas, libros y manuscritos, previo presupuesto debidamente
aceptado, o bien, cuando se trate de pinturas, joyas y otros objetos de
arte, con arreglo a las siguientes tarifas:

2% sobre una valoración total inferior a 9.000 €
1,5% de 9.000 a 30.000 €
1% sobre una valoración total superior a 30.000 €
Las indicadas tarifas no incluyen el IVA, así como tampoco incluyen los
gastos y dietas que se produzcan con ocasión de la prestación de los
servicios de valoración fuera del término municipal de Madrid Capital.

Las personas que deseen pujar en la subasta deberán presentar su DNI
o documento de identidad válido provisto de fotografía. Si la puja la
realiza en nombre de un tercero deberá aportar autorización escrita
acompñada de DNI o documento de identificación válido. Si es persona
jurídica aportará escritura pública de constitución, tarjeta acreditativa
del Número de Identificación Fiscal (NIF) así como documento que
acredite poderes suficientes para actuar en nombre de la sociedad.

Cuando se trate de clientes nuevos Durán guardará copia de los
documentos aportados en sus archivos.

Del mismo modo, la Sala podrá requerir del adjudicatario/comprador
de uno o varios lotes, siempre que lo considere conveniente, referencias
bancarias u otro tipo de garantías.
La Sala y el Director de la subasta, podrán rehusar cualquier puja sin
necesidad de justificación o explicación alguna.

Durante la exposición de los lotes, quien desee participar en una subasta
deberá comprobar el estado y demás condiciones del objeto que desee
adquirir, a fin de cerciorarse sobre si la descripción del catálogo
concuerda con su apreciación.

Condiciones generales de contratación

Comprador

La Sala podrá pujar, haciendo públicas, en su momento, y según las
circunstancias de cada subasta, las ofertas que reciba por escrito de
licitadores o postores, formalizadas en los impresos facilitados para ello
por la Sala o por cualquier otro medio electrónico o telemático. Este
servicio es gratuito.



19. Derechos de propiedad intelectual.

20. IVA y tributos.

21. Sumisión y ley aplicable.

22. Datos de carácter personal.

Condiciones generales de contratación
Otros

Los derechos de los autores y de sus herederos sobre sus obras y
creaciones se respetarán con arreglo a la Ley de Propiedad Intelectual.

Salvo que otra cosa se diga expresamente en algún otro lugar de estas
Condiciones Generales, todas las cifras, tarifas e importes que en las
mismas se indican se entenderán expresados sin incluir el IVA o
cualquier otro tributo que fuese exigible.

En el caso de que surgieran discrepancias entre las partes por razón de
las operaciones de subasta, el depositante/vendedor, el
adjudicatario/comprador y la propia Sala, con renuncia a cualquier otro
fuero que pudiera corresponderles, se someten a la Jurisdicción de los
Juzgados y Tribunales de Madrid.
Las operaciones en que interviene la Sala, en cuanto a su calificación
jurídica y efectos consiguientes, quedan sometidas a las normas del
Derecho Español y más en concreto a los preceptos que regulan los
contratos de mediación y de depósito.

En cumplimiento de la Ley 34/2002, de 11 de julio, de Servicios de la
Sociedad de la Información y de Comercio electrónico y de la Ley
Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de Datos de
Carácter Personal, usted queda informado y presta su consentimiento
expreso e inequívoco a la incorporación de sus datos en un fichero de
datos personales cuyo Responsable es DURÁN SALA DE ARTE,
S.L.U., calle Goya 19- 1ª planta, 28001 Madrid, donde podrá ejercitar
sus derechos de acceso, rectificación, cancelación y oposición, mediante
comunicación dirigida a Servicios Centrales.

Todo lo anterior con la finalidad de remitirle, incluso por medios
electrónicos, las comunicaciones y/o publicaciones relativas a los
distintos servicios, promociones, eventos e información comercial del
Grupo Durán, todos ellos relacionados con las actividades propias de
las empresas del Grupo Duran, salvo que nos indique lo contrario
solicitándolo por escrito y aportando fotocopia del Documento
Nacional de Identidad a DURÁN SALA DE ARTE S.L.U., Calle Goya
19 – 1ª planta, 28001 Madrid.”

Condiciones Específicas en Materia de
Identificación de las obras u objetos.

a)FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES (NOMBRE Y

APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una obra auténtica del
artista mencionado.
b) ATRIBUIDO A FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una
obra probable del mencionado artista, pero teniendo en cuenta la existencia
de opiniones contradictorias por parte de conocidos expertos o autoridades
en la materia.
c)  F. DE GOYA Y LUCIENTES (INICIAL O INICIALES DEL

NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es una
obra de la época del artista mencionado y que puede ser total o parcialmente
de su mano.
d)  TALLER DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra
realizada por una mano desconocida en el taller del artista mencionado, no
necesariamente bajo su dirección.
e)  CÍRCULO DE FRANCISCO DE GOYA Y LUCIENTES

(NOMBRE Y APELLIDOS).- Significa que, en nuestra opinión, es obra
realizada por un pintor desconocido o no identificado por nosotros, pero
siguiendo aparentemente el estilo del artista mencionado, aunque no sea
necesariamente su discípulo.
f)  ESTILO DE.......Y SEGUIDOR DE FRANCISCO DE GOYA. -

Significa que, en nuestra opinión, es obra realizada por un pintor trabajando
al estilo del artista mencionado, que puede ser o no contemporáneo suyo
pero no necesariamente su discípulo.
g)  SEGÚN FRANCISCO DE GOYA.- Significa que es obra de un
imitador copiando o siguiendo el estilo del artista mencionado.
h)  COPIA DE FRANCISCO DE GOYA.- Significa que, en nuestra
opinión, se trata de una copia de una obra célebre del artista mencionado,
con o sin variaciones de composición, color u otros matrices, realizada en
época muy posterior a su ejecución.
i)  ESCUELA ESPAÑOLA SIGLO XVIII (Escuela con fecha).-

Significa que, en nuestra opinión, se trata de una obra realizada por un artista
de esta nacionalidad o trabajando en España y realizada en el siglo XVIII o
según los cánones de esta época.
j)  ESCUELA ESPAÑOLA (Escuela sin fecha).- Significa que, en
nuestra opinión, se trata de una obra realizada siguiendo el estilo de un artista
español determinado o indeterminado, independientemente de la época o de
la nacionalidad de su autor.
k)  El término FIRMADO significa que, en nuestra opinión, la firma es la
auténtica del artista o ejecutada con su conocimiento.
l) El término CON FIRMA DE significa que, en nuestra opinión, la firma
está realizada por una mano distinta a la del artista mencionado y sin su
conocimiento.

Cualquier manifestación impresa en el catálogo y referida a la autoría,
autenticidad, atribución, origen, fecha, edad, procedencia y condición de los
lotes es siempre la expresión de una opinión que se rige por los términos
interpretativos que a continuación detallamos:

20.- Exportación de bienes culturales (Ley 16 / 85 de Patrimonio
Histórico Español, reglamento 116/2009)
Con carácter general todas las obras de arte y libros y manuscritos con
más de 100 años de antigüedad que tengan como destino cualquier
otro país que no sea España, incluidos los de la Unión Europea,
deberán solicitar la autorización para la exportación. También aquellas
que tengan entre menos de  100 años y que superen las cantidades
establecidas por el Reglamento 116/2009 o esté inventariada. Las
obras declaradas Bien de Interés Cultural (BIC) serán inexportables
con independencia de su antigüedad y/o valoración.
La solicitud de autorización para la exportación será solicitada por el
comprador y será de su exclusiva responsabilidad la exportación de los
lotes adquiridos y el abono de las tasas de aquellos con destino a países
fuera de la Unión Europea.



Portes y Almacenaje

Los lotes trasladados al almacén de Durán Sala de Arte S.L.U. en Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas), se podrán
recoger en dicho almacén, una vez se haya efectuado el pago en su totalidad y previa presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará.

MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y marcio@mbservices.es)
se puede encargar de enviarle los lotes adquiridos si así lo solicita. Si el comprador ha asistido personalmente a la subasta, la solicitud se puede
realizar en persona durante el transcurso y hasta el final de la subasta. En caso contrario podrá realizar la solicitud mediante fax o correo
electrónico una vez efectuado el pago de los lotes adjudicados.

Si así lo solicita, MBS Services (Fijo 91 541 48 94. Móvil 672 471 975. Móvil 667 047 189, o por email a operaciones1@mbservices.es y
marcio@mbservices.es), le proporcionará una estimación de los costes de envío así como asesoramiento sobre el medio de transporte más
idóneo y económico.

Los compradores podrán gestionar directamente las condiciones de envío con la compañía de transportes:

Almacenaje

Portes

Recogida en Almacenes de Durán

Los lotes que figuren en catálogo con el signo ‡ delante del nº de lote se llevarán al almacén de Durán Sala de Arte S.L. en Camino de
Hormiguereas - 160. Estos lotes están sujetos a gastos de almacenaje según las condiciones descritas en la condición 17 de las Condiciones
Generales de Contratación que establece que aquellos lotes que no se hayan pagado y retirado en un plazo máximo de 20 días naturales desde
la fecha de adjudicación en la subasta devengarán unos gastos de custodía y almacenamiento por lote y día de 6 € (I.V.A. no incluido).

Los lotes que hayan generado gastos de almacenaje no se podrán retirar si no se han abonado dichos gastos.

A efectos de catálogo, se consideran como antiguos todos los objetos que
tengan más de cincuenta años a partir de la fecha de realización.

Cuando hacemos constar que un reloj está en estado de marcha, queremos
indicar que, por lo menos, contiene todas las piezas que permitan su puesta
en marcha con una reparación.

Durán Sala de Arte S.L.U. no garantiza el estado de conservación de los
vinos.

Condiciones generales de contratación

Objetos antiguos.

Relojes.

Vinos

m) El término FECHADO significa que, en nuestra opinión, la fecha es
de la mano del artista mencionado.

n) El término CON FECHA DE.... significa que, en nuestra opinión, la
fecha ha sido añadida por una mano distinta a la del artista.

o) Cuando ponemos un asterisco (*) precediendo la designación del
artista, queremos significar que no conocemos más datos sobre el nombre
del artista, aunque pueda ser obra auténtica.

Los lotes almacenados en nuestras instalaciones de Camino de Hormigueras - 160 (Polígono Industrial de Vallecas) podrán recogerse de Lunes
a Viernes en horario de 10:00 a 14:00 horas previo acuerdo y presentación de la orden de entrega que Durán le facilitará o hará llegar al personal
del almacén.



Libros y Manuscritos

Lotes 333 a 368
Subastados en la sesión del martes 19 que comienza a las 17:00 horas

Lotes 3.001 al 3.200
Sólo por oferta por escrito:
- A través de www.duran-subastas.com hasta el momento de la subasta
- Entrega en sala en la calle Goya, número 19. Hora límite de recepción 12:30 h.
del día de la subasta
- Fax, en el 91 431 04 87. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la subasta
- Correo electrónico a duran@duran-subastas.com. Hora límite de recepción 12:30
h. del día de la subasta
- Teléfono, en el 91 577 60 91. Hora límite de recepción 12:30 h. del día de la
subasta

19 y 20 de julio de 2022

Recordamos que de acuerdo con el párrafo Nº3 de las normas para la compra en subasta todos los lotes
se subastarán en el estado en que se encuentren, no aceptando la sala, ninguna reclamación sobre
restauraciones, desperfectos, roturas, etc., aunque no se hayan hecho constar en el catálogo. La
exposición de los lotes tiene por finalidad permitir un perfecto examen y estudio de los mismos.



Sesión libros 99

333.- Monasterio de la Cartuja, Sevilla.- Monasterio de
Santa María de las Cuevas de la Orden de Cartuxa, Sevilla, 22
días de diciembre de 1464. Manuscrito sobre pergamino, 4 h.
cosidas con cub. de pergamino.
SALIDA: 475 €.

334.- LÓPEZ DE CASTAÑEDA, Hernán.- “HISTORIA
DEL DESCUBRIMIENTO Y CONQUISTA DE LA
INDIA POR LOS PORTUGUESES” Anvers: en casa de
Martín Nucio, 1554. 8º, piel post., doble filete en los planos;
hierros en lomera y contracantos. Cortes pintados. Estuche de
petaca. 225 fls. numerados + 6 h. Restauraciones en el papel.
Palau 140958: “Sólo contiene el primer libro, único que se ha
traducido”.
SALIDA: 1.100 €.

335.- [OSUNA, Francisco de].- “LA QUARTA PARTE
DEL ABECEDARIO ESPIRITUAL Y LEY DE AMOR:
donde se tratan muy de rayz los misterios y preguntas y
exercicios del amor, y la theología que mertenesce no menos
al entendimiento que a la voluntad: harto util aun para los
predicadores que dessean ver en buen romance las cosas que
de si son escuras” (al fin) Valladolid: Sebastián Martínez, 1556.
4º menor, perg. 211 fls. num. + 3 h. Port. gótica grabada, a dos
tintas. Palau 206830.
SALIDA: 350 €.

336.- “Executoria.- a pedimiento de don JUAN PACHECO
CONDE DE MONTALVAN contra la Villa de la Puebla de
Montalván y lugares del Carpio y Menasalvas” Dada en
Valladolid, en septiembre de 1575. Copia manuscrita sobre
papel. Folio, perg. rotulado en el plano ant. Restos de cierres
de lacería. 169 fls. numerados. Restos de sello de lacre en la
última h.
SALIDA: 300 €.

337.- “PETRI NUÑEZ DE AVENDANO.- I.C. DE
EXEQUENDIS MANDATIS REGUM HISPANIAE, quae
rectoribus civitatum dantur... Prima et secunda pars” Neapoli:
Typographia Tarquinii Longhi, 1620. Folio menor, hol. perg.,
post. 266 pgs. Seguido de: NUÑEZ DE AVENDAÑO, Pedro
“ AVISO DE CAZADORES Y CAZA” M.: Pedro Madrigal,
y Nápoles, Tarquinio Longo, 1619. (Al fin: Ahora de nuevo
impreso en Nápoles, por Tarquino Longo, 1620). 33 pgs.
Palau 197085 y 197090.
SALIDA: 500 €.

338.- [ADAN DE LA PARRA, Juan] “APOLOGÉTICO
CONTRA EL TIRANO Y REBELDE VERGANZA.- Y
CONIVRADOS, ARZOBISPO DE LISBOA, Y SUS
PARCIALES, EN RESPUESTA A LOS DOZE

FUNDAMENTOS DEL PADRE MASCAREÑAS”
Zaragoza: Diego Dormer, 1642. 4º, perg. 6 h. + 98 fls.
numerados. Palau 2642 y 13852: “Firmado L.D.I.A.D.O.P.
(Ldo. Don Juan Adan de la Parra). Se trata de las guerras de
1641, y se compara el caso de Cataluña con el de Portugal”.
Obra rarísima en el mercado.
SALIDA: 600 €.

339.- COMINES, Felipe de.- “LAS MEMORIAS DE... DE
LOS HECHOS Y EMPRESAS DE LUIS UNDECIMO Y
CARLOS OCTAVO REYES DE FRANCIA traducidas de
francés con escolios propios por don Juan Vitrian” Amberes:
Emprenta de Juan Meursio, 1643. Folio, pasta espa., tejuelo. 2
vols. Port. grabada en tomo I. Palau 58239: “Las adiciones de
Vitrian realzan el valor literario de estas Memorias, tan
célebres en Francia”.
SALIDA: 450 €.

340.- MASCARENAS, Hieronymo.- “VIAGE DE LA
SERENISSIMA REYNA DOÑA MARÍA ANA DE
AUSTRIA, segunda muger de Don Phelipe Quarto  deste
nombre Rey Catholico de Hespaña hasta la Real Corte de
Madrid desde la Imperial de Viena” M.: Diego Díaz de la
Carrera, 1650. 4º menor, perg. con restos de cierres de lacería.
25 h. + 301 pgs. + 7 h. Portada calcográfica, orlada. Primera
edición. Palau 156996.
SALIDA: 650 €.

341.- GUEVARA, Antonio de.- “LIBRO AUREO DEL
GRAN EMPERADOR MARCO AURELIO, CON EL
RELOX DE PRÍNCIPES” M.: Melchor Sánchez, 1658. 4º
menor, perg. 4 h. + 338 fls. + 6 h. Texto a dos columnas.
Papel naturalmente tostado. Faltan fls. 324 a 336.
SALIDA: 300 €.

342.- SALAS, Pedro de.- “AFFECTOS DIVINOS CON
EMBLEMAS SAGRADAS” Valladolid: Gregorio Bedoya,
1658. 12º, perg., con la lomera despegada. Port. + 17 h. + 613
pgs. Numerosos errores de paginación, pero ej. completo. 45
emblemas grabados. Palau 286142.
SALIDA: 700 €.

343.- “JUSTA LITERARIA, CERTAMEN POÉTICO, O
SAGRADO INFLUXO, EN LA SOLEMNE, QUANTO
DESEADA CANONIZACIÓN DEL PASMO DE LA
CARIDAD, EL GLORIOSO PATRIARCA, Y PADRE DE
POBRES SAN JUAN DE DIOS, Fundador de la Religión de
la Hospitalidad” M.: Imprenta de Bernardo de Villa-Diego,
1692. 4º menor, perg. Frontis + port. + 10 h. + 375 pgs. Port.
a dos tintas, con orla tipográfica. Palau 301928: “Contiene
poesías de 134 autores desconocidos, esceptuados Antonio de
Zamoray Francisco Bances Candamo”.
SALIDA: 800 €.

Lotes subastados en la subasta presencial del martes 19 que comienza a las 17:00 horas



10 19 y 20 julio 2022

337 339

341 342



11Sesión libros

344.- AFFERDEN, Francisco de.- “EL ATLAS
ABREVIADO ó compendiosa geographia del mundo
antiguo y nuevo” Amberes: Juan Bautista Verdussen, 1725. 8º,
pasta rozada en los cantos; hierros y tejuelo en la lomera (enc.
fatigada) Cortes pintados. Frontis + 230 pgs. + 1 h.
Abundantes grabados plegados.
SALIDA: 600 €.

345.- SÁNCHEZ DE VILLAMAYOR, Andrés Antonio.-
“EXCLAMACIÓN A LOS HEROYCOS HECHOS DEL
EREMITA DEL AYRE, ave celeste, maravilloso príncipe de
los stylitas, SAN SIMEON” M.: Imprenta de Bernardo
Peralta, 1728. 8º, perg. 9 h. + grabado + 277 pgs. + 7 h. Palau
296472.
SALIDA: 400 €.

346.- “CARTAS DEL MARQUÉS DE CASTELAR A SU
HERMANO DON JOSEF PATIÑO.- Ministro de la
Guerra, Yndias, Marina y Hacienda, con la primera noticia
que le dió de su Embaxada á Francia y disposiciones para su
viage. Año de 1730” Folio menor, pasta espa., rueda dorada,
doble tejuelo y nervios en la lomera. 148 fls. Seguido de:
“PAPELES DEL FAMOSO DUENDE DE PATIÑO, en los
años de 1735 y 1736. Descubrimto. de la Persona de este
Duende, sus Talentos, estado, arbitrios y persecuciones” 105
fls. “HISTORIA DEL FAMOSO DUENDE DE PATIÑO
EN LOS AÑOS DE 1735, 1736 Y 1737...” 37 fls.
Transcripción de finales del s. XVIII, papel limpio y muy
limpia caligrafía. Cada obra con port. propia.
SALIDA: 1.200 €.

347.- SAENZ DIEZ, Martín Diego.- “MANUAL DE
JOYEROS, con la teórica y práctica para con brevedad sacar
la cuenta del valor en que se venden, y compran los diamantes,
y demás piedras preciosas, y también el oro y la plata” M.:
Antonio de Sancha, 1781. LVI + 711 pgs. + 1 lám. 2 tomos
en un vol., con paginación consecutiva. Port. con bello
grabado de Cruz. Primera edición. Palau 284348.
SALIDA: 400 €.

348.- “DESCRIPCIÓN GENEALOGICA Y
HISTORIAL DE LA ILUSTRE CASA DE SOUSA.-
CON TODAS LAS REALES, Y MUCHAS DE LAS
GRANDES, que de ella participan, continuada desde que
faltó la varonía, y fue sobstituida por la Real de Portugal en los
Sousas Dionises, cuya cabeza y pariente mayor es oy don
Vasco Alfonso de Sousa... copilada de un manuscrito muy
antiguo y corregida y añadida hasta de presente” M.: Imp. de
Francisco Xavier García, 1770. Folio, perg. 8 h. + 501 pgs. +
escudos grabados a toda plana y estados plegados. Junto a:
“FRAGMENTO DEL FECUNDO ARBOL DE LA
ILUSTRE CASA DE SOUSA recogido y ordenado por el
Beneficiado Don Jacinto de Sousa Sequeira” 47 pgs. sin datos
de ed. (1695?) 8º, perg. miniado a mano con escudos en el
plano ant.
SALIDA: 850 €.

349.- “COLECCIÓN DE LAS APLICACIONES QEU
SE VAN HACIENDO DE LOS BIENES, CASAS Y
COLEGIOS QUE FUERON DE LOS REGULARES
DE LA COMPAÑÍA DE JESÚS.- expatriados de estos
Reales Dominios. Siguiendo en todo lo adaptable las reglas
que prescribe la Real Cédula dada en Madrid a 9 de Julio de
1769. Primera parte, en que también se incluyen algunos
Reglamentos formados y otras disposiciones dadas para el
mejor gobierno de las Escuelas y Colegios, a quienes se han
aplicado las Casas referidas” Lima: Oficina de la Calle de S.
Jacinto, 1772. 8º, perg. 27 h. + 207 pgs. + 2 h.
SALIDA: 700 €.

350.- CROIX, Nicollé de la.- “GEOGRAFÍA
MODERNA... Traducida y aumentada con una Geografía
nueva de España por el Doctor Don Josef Jordán y Frago”
M.: Joachin Ibarra, 1779. 8º, pasta con lomera cuajada y doble
tejuelo. Cortes pintados. 8 vols.
SALIDA: 350 €.

351.- SUÁREZ DE TOLEDO, Joseph.- “DEFENSA DE
LA HISTORIA LITERARIA DE ESPAÑA, y de los RR. PP.
Mohedanos, contra las injustas acusaciones del bachiller Gil
Porras Machuca” M.: Don Joachín Ibarra, 1783. 8º, pasta con
ruedas y tejuelo en la lomera (pequeña falta en la cabecera).
Cortes pintados. 3 h. + 534 pgs. Palau 324144. Obra muy rara
en comercio. Según Aguilar Piñal el nombre de José Suárez de
Toledo es un seudónimo utilizado por José Antonio Banqueri,
así como el verdadero nombre de Gil Porras Machuca es
Ignacio López de Ayala.
SALIDA: 350 €.

352.- RISCO, Manuel.- “LA CASTILLA, y el más famoso
castellano. Discurso sobre el sitio, nombre, extensión,
gobierno, y condado de la antigua Castilla. Historia del célebre
castellano Rodrigo Díaz, llamado vulgarmente EL CID
CAMPEADOR” M.: Oficina de Blas Roman, 1792. 4º menor,
piel con rueda dorada; hierros y nervios en la lomera. Cortes
pintados. LXVI + 310 pgs. Lámina grabada con retrato del
Cid.
SALIDA: 250 €.

353.- “DELLA DOMINAZIONE ISPANICA NELLE
PROVINCIE LOMBARDO-PIEMONTESI.- dal
principio del secolo XVI alla metá del XVIII” Manuscrito
anónimo, s. XIX. Folio, hol. lomo liso caligrafiado. 2 h. + V
pgs. + 1 h. + 221 pgs. + 2 h. Filigrana “Antº Serra”. Ex-libris
de la “Biblioteca de Don A. Canovas del Castillo”. Muy raro
manuscrito que narra la dominación española en Italia;
encontramos referencias de otro ejemplar (también
procedente de la biblioteca de Cánovas del Castillo, pero con
distinta encuadernación) en la biblioteca Lázaro Galdiano, y
en la Real Biblioteca (dedicado a la reina Isabel II).
SALIDA: 500 €.



12 19 y 20 julio 2022

344 345

346 349



13Sesión libros

354.- “MANUAL Y DESCRIPCIÓN DEL
INMEMORIAL DESIERTO DE LOS ERMITAÑOS
DE LA CIUDAD DE CÓRDOBA.- Con trece vidas en
compendio de Venerables que florecieron en él, y breve razón
de nueve Mártires que de allí salieron para el Martirio...”
Córdoba: Imp. Real de D. Rafael García Rodríguez y Cuenca,
1806. 8º180 pgs. + 2 h. Primera edición. Muy rara. Palau
149696.
SALIDA: 300 €.

355.- “CARTA DE UN ESPIRITISTA AL DR. D.
FRANCISCO DE PAULA CANALEJAS”.- M.: Imp. de
Manuel Galiano, 1861. 4º menor, cub. de papel de aguas. 29
pgs. Es la primera obra espiritista publicada en España, en
1861 en Madrid. Primera ed. Palau 41729.
SALIDA: 250 €.

356.- VELÁZQUEZ Y SÁNCHEZ, José.- “ANALES
DEL TOREO. Reseña histórica de la lidia de reses bravas:
galería biográfica de los principales lidiadores, razón de las
primeras ganaderías españolas, sus condiciones y divisas”
Dirigida por Francisco ARjona Guillén, Cuchares. Sevilla:
Juan Moyano, 1868. Folio mayor, hol., nervios. 312 pgs. + 1 h.
Completo de láminas, aunque algunas con deterioros.
Antiguas manchas de humedad.
SALIDA: 275 €.

357.- (Viajes) [LAPORTE, Mr. de].- “EL VIAGERO
UNIVERSAL, Ó NOTICIA DEL MUNDO ANTIGUO Y
NUEVO, obra recopilada de los mejores viageros por D. P. E.
P.” M.: Imp. de Espinosa, s.a; Imp. de Villalpando, 1801. 8º,
pasta con ruedas y tejuelo en la lomera. 39 tomos (1 al 39) más
4 de suplemento (a los cuatro primeros volúmenes).
Impresos en papel de hilo; ejemplares limpios.
SALIDA: 3.500 €.

358.- Real Madrid C.F. Archivo fotográfico.- Conjunto de
más de 40 fotografías relacionadas con el Real Madrid C.F.:
fotos del equipo, jugadores del Real Madrid de caza, el palco
del Estadio Santiago Bernabeu con el Sr. Bernabeu y
Francisco Franco, fotografías de las obras de construcción del
estadio, el Sr. Santiago Bernabeu en distintos actos, etc.
Algunas de las fotografías han sido publicadas en prensa,
según las anotaciones al dorso. Adjunta una minuta del
banquete ofrecido en honor de D. Santiago Bernabeu en el
XXV Aniversario de su presidencia del club.
SALIDA: 400 €.

359.- DOMINGUÍN, Luis Miguel.- “TOROS Y
TOREROS” Con un estudio de Georges Boudaille. B.: Ed.
Gustavo Gili, 1961. Folio, tela ed. estampada con diseño de
Picasso, contenido en estuche ed. Completamente ilustrado, a
color y negro, por Pablo Picasso.
SALIDA: 200 €.

360.- SABARTÉS, Jaime.- “A LOS TOROS AVEC
PICASSO” Monte-Carlo: André Sauret, 1961. Folio apaisado,
tela ed. Estuche de petaca ilustrado. 147 pgs. Ilustraciones de
Picasso a toda plana. CUATRO LITOGRAFÍAS
ORIGINALES realizadas expresamente para esta obra, una
de ellas tirada a 24 colores.
SALIDA: 550 €.

361.- ASTURIAS, Miguel Ángel.- Documento manuscrito:
“Autoriza a la actriz Mikaela a que sea la única que interprete
mi canción a la Paz, con la música que ella escoja. Madrid 7 de
noviembre 1971” Firmado al fin. Enmarcado.
SALIDA: 150 €.

362.- ROMEU, Octavio de.- “RETRATO DE EUGENIO
D´ORS” Titulado, firmado y dedicado “A Manuel A. García
Viñolas”, en la esq. inf. dcha.
SALIDA: 110 €.

363.- VALLE, Adriano del.- Manuscrito con dibujo: “A
Manuel Augusto. Nieva en lienzo de plata, cuanto nuieva en tu
sien... En fabuloso idilio, , la rosa y el clavel abren en mapa
mundi tu espejo de papel...” Autografiado al fin, con dibujo
firmado en el margen izq., y anotación debajo “Biografía en
píldora. Nací 1895 - con el cine. Moriré ¿?, con la bomba
atómica”
SALIDA: 120 €.

364.- FALLA, Manuel de.- Manuscrito sobre cuartilla de
papel: “Promesas sagradas me impiden, personalmente, poner
en grave peligro la vida de un solo hombre, pero pido a Dios
con intenso fervor que no quede sin fruto el sacrificio de
tantas, tantas vidas que, con la voluntad puesta en El, han sido
generosamente ofrendadas por la salvación de España”
Firmado, “Manuel de Falla”.
SALIDA: 150 €.

365.- GUILLÉN, Jorge.- Dos poemas manuscritos: “La
habitación” y “Los brazos”, dedicados a Manuel García
Viñolas, y autografiados al fin en Sevilla, 14-IV-1937. En dos
cuartillas.
SALIDA: 200 €.

366.- BENAVENTE, Jacinto.- Fotografía autografiada y
firmada y carta manuscrita firmada, dedicadas al Sr. Manuel de
Viñolas, fechada (la foto) en julio de 1947.
SALIDA: 190 €.

367.- DIEGO, Gerardo.- “ODA A BELMONTE” Tres
cuartillas manuscritas enmarcadas , firmadas al fin.
SALIDA: 250 €.



14 19 y 20 julio 2022

368.- AZORÍN.- Carta de Azorín dirigida al Jefe del Estado,
Generalísimo Franco: “El Español es un teatro del EStado;
una indicación de s. E. allanaría todos los obstáculos. La vida
del escritor que solo vive de su pluma es dura”. Fechada en
Madrid a 2 de diciembre de 1941, con firma autógrafa y tarjeta
de visita de Azorín con la dirección y el teléfono manuscritos.
SALIDA: 100 €.

357

358

365

366

368



15Sesión libros

3001.- IRVING, Washington.- “RIP VAN WINKLE” París:
Hachette et Cie., 1906. 4º, tela ed. decorada en oro en el plano.
X + 69 pgs. + láminas montadas sobre el papel, a color,
dibujadas por Arthur Rackham.
SALIDA: 60 €.

3002.- DULAC, Edmund.- “EDMUND DULAC´S FAIRY
BOOK. Fairy tales of the allied nations” Edinburgh: T. and
A. Constable, Ed. Hodder & Sotughton, s.a. 4º, tela ed.
bellamente estampada. Láminas a color montadas sobre el
papel, dibujadas por el autor.
SALIDA: 50 €.

3003.- BARRIE, J.M.- “PETER PAN IN KENSINGTON
GARDENS” London: Hodder & Stoughton, 1906. 4º, tela
ed. estampada en oro en el plano. XII + 125 pgs. Frontis y
bellas láminas montadas sobre el papel, a color, dibujadas por
Arthur Rackham. Leves moteados.
SALIDA: 70 €.

3004.- WAGNER, Richard.- “SIEGFRIED & THE
TWILIGHT OF THE GODS” London: William
Heinemann, 1911. 4º, tela ed. caligrafiada. 181 pgs. Ilustrado
a color, con láminas montadas en el papel, por ARthur
Rackham.
SALIDA: 50 €.

3005.- MAWSON, Thomas H.- “THE ART & CRAFT OF
GARDEN MAKING” New York: Chas. Scribner´s son;
London: BT Batsford, s.a. Folio, tela ed. estampada, bisagras

abiertas. X + 404 pgs. Profusamente ilustrado en texto y con
láminas a color y en negro.
SALIDA: 70 €.

3006.- WAGNER, Richard.- “THE RHINEGOLD & THE
VALKYRIE” London: William Heinemann; New York:
Doubleday Pace, s.a. 4º, tela ed. ilustrada. 159 pgs. Láminas a
color montadas sobre el papel, dibujadas por Arthur
Rackham.
SALIDA: 50 €.

3007.- ANDERSEN, Hans Christian .- “FAIRY TALES”
Londres: George G. Harrap, s.a. 4º, tela ed. estampada. 319
pgs. Ilustrado por Harry Clarke a todo color.
SALIDA: 50 €.

3008.- CRAIG, Edward Gordon.- “ON THE ART OF
THE THEATRE” London: William Heinemann, 1911. 4º,
tela ed. Cortes pintados. XIX + 295 pgs. Retrato
heliograbado. Abundantes láminas montadas sobre el papel.
Ej. numerado de tirada limitada a 150, autografiado por el
autor en la justificación de tirada. Esmerada edición, sobre
papel de hilo con filigrana.
SALIDA: 60 €.

3009.- “EAST OF THE SUN WEST OF THE MOON.-
Old tales from the north” Banbury: Henry Stone and Son;
Hodder & Stoughton, s.a. 4º, tela ed. estampada. 205 pgs. + 1
h. Ilustrado en negro en el texto, y láminas a color montadas
sobre el papel, de Kay Nielsen.
SALIDA: 50 €.

3010.- SHELLEY, Percy Bysshe.- “THE SENSITIVE
PLANT” London: William Heinemann, s.a. 4º, tela ed.
estampada. 127 pgs. Ilustrado por Edmund Gosse.
SALIDA: 60 €.

3011.- “THE LAND OF ECHANTMENT”.- Cassell and
company, 1907. 4º, tela ed. ilustrada. 144 pgs. Ilustrado por
Arthur Rackham.
SALIDA: 50 €.

3012.- GRIMM, Brothers.- “LITTLE BROTHER &
LITTLE SISTER and other tales” London: Constable & Co.,
1917. 4º, tela ed. con viñeta montada. XI + 250 pgs. + 1 h.
Papel de hilo, sin desbarbar. Ilustrado en negro en el texto, y
con láminas a color montadas sobre el papel, por Arthur
Rackham. Ej. numerado de tirada limitada a 525, autografiado
por el autor en la justificación de tirada.
SALIDA: 50 €.

Lotes subastados sólo por ofertas, hasta las 12:30 horas del 20 de julio

3.012



16 19 y 20 julio 2022

3013.- CARTER, Huntly.- “THE NEW SPIRIT IN
DRAMA & ART” London: Frank Palmer, 1912. 4º, tela ed.
decorada. a color. IX + 270 pgs. + 1 h. Profusión de láminas
en negro y a color.
SALIDA: 50 €.

3014.- WILDE, Oscar.- “A HOUSE OF
POMEGRANATES” London: Morrison & Gibb lim., 1915.
4º, tela ed. bellamente estampada. VI + 162 pgs. Bellas
láminas montadas sobre el papel de Jessie M. King. Leve
moteado.
SALIDA: 50 €.

3015.- 24 discos de 7’’.- Contiene: 7 discos de The Beatles,
uno de Rolling Stones, uno de The Animals, ocho de Adamo,
uno de Rika Zaraï, Masiel, Karina, etc.
SALIDA: 120 €.

3016.- 45 discos de 7’’.- Contiene: Tom Jones, France Gall,
Sheila, Petula Clark, Gigliola Cinquetti, Mireille Mathieu,
Françoise Hardy, etc.
SALIDA: 120 €.

3017.- 54 discos de 7’’.- Contiene: Nancy Sinatra, Les Surfs,
La Yenka, Sylvie Vartan, Hohnny Hallyday, Marisol, etc.
SALIDA: 120 €.

3018.- Volumen facticio. Oraciones fúnebres.- “Oración
fúnebre de los señores Fernando VI y María de Portugal...
Santa Iglesia Metropolitana de París” M.: Joachin Ibarra, 1760.
“Oración fúnebre... Don Luis Antonio Jayme de Borbón”
Segovia: Imp. de D. Antonio Espinosa, 1785. “Elogio
fúnebre... Fr. Gabriel Ferrandiz” Valencia: D. Manuel
Peleguer, 1784. “Oración fúnebre... Pedro de Alcántara
Toledo Enriquez” M.: Imp. de la viuda de Don Joaquín Ibarra,
1781. “Elogio fúnebre que en las honras reales y militares que
de orden del Rey...” M.: Pedro Marín, 1780. “Descripciones de
las exequias... por el Rey Nuestro Señor Don Fernando VI...”
M.: Antonio Pérez de Soto, 1761. “Sermón a las honrras...
Don Luis Primero” M.: LOrenzo Francisco Mojados, 1744.
“Oración fúnebre.. Don Carlos III” 1790. “Oración
fúnebre...Carlos III” M.: Benito Cano, 1789. “Oración que en
las honras... Fr. Alonso Cano, Obispo de Segorbe” M.:
Joachin Ibarra, 1780. Una lámina grabada. 8º, perg.
SALIDA: 95 €.

3019.- “WORLD´S BOOK OF BEST JOKES”.- Edited,
with an introduction by Eddie Cantor. Cleveland: The World
Publishing company, 1946. 8º, gauflex. 270 pgs.
SALIDA: 40 €.

3020.- “RELATIONS DE LA MORT DE QUELQUES.-
Religieux de l´Abbaye de la Trappe” París: Estienne Michallet,
1678. 8º, pasta con hierros en la lomera (enc. fatigada). Port.
+ 333 pgs.
SALIDA: 50 €.

3021.- LISTA, Alberto.- “POESÍAS” M.: León Amarita,
1822. 8º, hol. tela. 2 h. + 375 pgs. Afectado de humedad.
Antigua firma en port. Firmado, fechado y localizado por Luis
Antonio de Villena en h. de respeto.
SALIDA: 70 €.

3022.- SAAVEDRA FAJARDO, Diego de.- “IDEA DE
UN PRÍNCIPE POLÍTICO CRISTIANO representada en
cien empresas. Tomo I” M.: Imp. de García, 1819. 4º, pasta
espa., tejuelo. 379 pgs. Retrato grabado en el frontis.
SALIDA: 80 €.

3023.- MARIANA, Juan de.- “HISTORIA GENERAL DE
ESPAÑA... ilustrada con notas históricas y críticas... por el
Doctor Don José Sabau y Blanco” M.: Imp. de Leonardo
Núñez de Vargas, 1817. 4º, pasta espa., doble tejuelo en la
lomera. 20 vols. (tomo )VI, distinta ed. y distinta enc.)
SALIDA: 300 €.

3024.- “L´ILLUSTRATION. JOURNAL UNIVERSEL.-
Tome XXV: Janvier, février, mars, avril, mai, juin, 1855. Tome
LIX: janvier, février, mars, avril, mai, juin, 1872” Folio mayor,
hol. lomo liso. 2 vols. Abundantes grabados.
SALIDA: 70 €.

3.015



17Sesión libros

3025.- BUFFON.- “MUSEO PINTORESCO DE
HISTORIA NATURAL. Descripción completa de los
animales, vejetales, y minerales útliles y agradables; su forma,
instinto...” M.: Imp. de Gaspar y Roig, 1852. 4º, hol. lomo liso.
Hierros en la lomera. 9 tomos en 8 vols.
SALIDA: 95 €.

3026.- “HISTORIA GENERAL DE LA
AGRICULTURA.- Estudio teórico y práctico comenzando
por el terreno y concluyendo por todos los cultivos de que es
susceptible. Desecación...” B.: Jaime Seix, s.a. Folio menor,
hol., lomo liso con hierros; planos de tela ed. estampados. 3
vols. Profusamente ilustrados con litografías en texto y
cromolitografías a toda plana.
SALIDA: 60 €.

3027.- MICHAUD, M.- “HISTORIA DE LAS
CRUZADAS” B.: Montaner y Simon, 1886. Folio mayor, hol.
lomo liso con hierros, planos de tela ed. estampada en negro
y oro. 2 vols. Abundantes grabados a toda plana de Gustavo
Doré.
SALIDA: 70 €.

3028.- VALVERDE, Emilio.- “PLANO DE MADRID”
Grabado por Ramón Álvarez. Lib., imp. y biblioteca militar,
1883. 93.5 x 65.5 cm.; plegado en su cub. original. Litografía a
color. Algún roto en la doblez, convendría entelar.
SALIDA: 40 €.

3029.- “MODERN PEN DRAWINGS: EUROPEAN
AND AMERICAN”.- Ed. por Charles Holme. London:
Offices of ‘The Studio’, 1901. Folio menor, tela ed. 216 pgs.
Profusamente ilustrado.
SALIDA: 60 €.

3030.- OLABIDE TAR, Eraimun.- “ITUN ZAR ETA
BERIA” Bilbon: Yesu´ren Biotzaren Deya, 1958. 8º, plena
piel, estuche de petaca. Cortes y contracantos dorados;
guardas de seda. Caligrafía dorada en plano. Mapas a color al
final.
SALIDA: 50 €.

3031.- MITCHELL, Margaret.- “LO QUE EL VIENTO
SE LLEVÓ. Novela” B.: Ed. Aymá, Talleres Gráficos de Vda.
de J. Ferrer Coll, 1943. 4º menor, tela ed. 1015 pgs. + 3 h.
Retrato. Firma de ant. propietario en port. Primera edición
española.
SALIDA: 20 €.

3032.- “WEBSTER´S NEW INTERNATIONAL
DICTIONARY OF THE ENGLISH LANGUAGE.-
Based on the international dictionary of 1890 and 1900. New
completely revised...” Springfield: G. & C. Merriam, 1929. 4º

mayor, tela ed. Ilustrado en texto, y con láminas a color y en
negro. Retrato grabado.
SALIDA: 20 €.

3033.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “DON
QUIJOTE DE LA MANCHA” Puerto Seguro. Ed.
Alfaguara, 1967. 4º, símil piel. 2 vols. Ilustrado con fotografías
de Ramón Masats. Primera ed., tir. limitada. Perfecto estado.
SALIDA: 70 €.

3034.- CELA, Camilo José.- “Historias de España. Los
ciegos, los tontos; “La familia del héroe o discurso histórico
de los últimos restos (ejercicios para una sola mano); “Viaje a
U.S.A. o el que la sigue la mata”; “El ciudadano Isacriote
Reclús” A la pata de palo, I, II, III y IV. M.: Ed. Alfaguara.
Folio, tela ed. con estuche de petaca. Tirada limitada,
autografiados en el colofón por el autor y tres de ellos por el
ilustrador, y uno con dibujo en el colofón.
SALIDA: 70 €.

3035.- “REVISTA ANDALUZA, Y PERIÓDICO DEL
LICEO DE SEVILLA. Tomo segundo”.- Sevilla: Imp. de
la Revista Andaluza, 1841. 4º menor, hol. lomo liso. Grabados.
320 pgs. Contiene, entre otros: “De la libertad de comercio”,
“apuntes sobre la formación de un banco municipal”, “los
esclavos en las colonias españolas”, “historia de la Regencia de
la Reina Cristina”, “de los productores de lanas”, “de las
fábricas de algodones en Inglaterra”, “un viaje a Tánger”, etc.
SALIDA: 50 €.

3036.- “PLEITO RUIDOSO A INSTANCIA DE D.
ANGEL ARAMBURU.- con motivo a la muerte de Don
Domingo de Aramburu, ocurrida en el Puerto de Santa María,
provincia de Cádiz, provocando su abintestato, y después...”
Sevilla: José H. Dávila y compañía, 1841. 4º menor, plena piel
con rueda dorada en los planos; hierros y tejuelo en la lomera.
Cortes dorados. XXIIII pgs. + estado plegado + 527 pgs. + 4
h.
SALIDA: 50 €.

3037.- QUEVEDO Y VILLEGAS, D.F.- “OBRAS” M.:
Murcia y Marí, 1863. 8º, hol. lomo liso. 915 pgs. + XVI pgs.
+ 5 h. Anteportada litográfica, y láminas.
SALIDA: 20 €.

3038.- “AÑO DE 1824. LIVRO DE APUNTACIONES
PARA USO Y GOBIERNO DE VICTOR ALVAREZ
ALONSO”.- Manuscrito. 8, plena piel con rueda dorada en
los planos. 5 h. manuscritas + 5 h. bl. Anotaciones a modo de
reseña de las fechas más importantes: nacimientos,
fallecimientos, casamientos. etc. Curioso.
SALIDA: 30 €.



18 19 y 20 julio 2022

3039.- REULEAUX, Francisco.- “LOS GRANDES
INVENTOS en todas las esferas de la actividad humana y sus
principales aplicaciones científicas, artísticas, industriales,
comerciales y domésticas” M.: Gras y compañía, 1888. 4º, hol.
ruedas y caligrafía en la lomera. 8 vols. Frontis en cada tomo,
y profusamente ilustrado en texto. Interesantísima obra, y
muy curiosa.
SALIDA: 100 €.

3040.- TOZZI, Lucae.- “MEDICINAE” Venetiis:
Nicolaum Pezzana, 1747. 4º, perg. 6 h. + 243 pgs. + 8 h.; 119
pgs. + 8 h.; 132 pgs. + 8 h. Texto a dos columnas. En total,
tres tomos en un vol.
SALIDA: 100 €.

3041.- SUÁREZ DE RIBERA, Francisco.-
“FEBRILOGÍA CHYRURGICA” M.: Imp. de Juan de
Ariztia, 1720. 4º menor, perg. 16 h. + 448 pgs. + 2 h. Mancha
en el margen sup. al ppio. del ej.
SALIDA: 80 €.

3042.- “QUINTI SERENI SAMONICI DE
MEDICINA PRAECEPTA SALUBERRIMA.- Robertus
Keuchenius” Amstelodami: Petrum van Den Berge, s.a. 8º,
perg. Anteport. grabada + 7 h. + 295 pgs. + 11 h.
SALIDA: 80 €.

3043.- Operaciones de los partos y salud de la mujer.-
VENTURA PASTOR, Jose “Preceptos generales sobre las
operaciones de los partos” Parte primera. M.: Imp. que fue de

García, 1815. Grabados a toda plana. Junto a: JOAQUÍN
VIGAROUS, José María. “Curso elemental de las
enfermedades de las mugeres, o ensayo sobre un nuevo
método para clasificar y estudiar las enfermedades de este
sexo” Tomo segundo. M.: Imp. de Don Juan de Brugada,
1807. 4º menor, piel.
SALIDA: 200 €.

3044.- MAZZETTI, Paola.- “CORRIDA DE TOROS con
14 incisioni di ... e una nota explicativa” Roma: Age d´or,
1953. Folio cuadrado, ej. en rama en estuche ed. 3 h. + 14
grabados al aguafuerte, cada uno de ellos numerado y firmado
por la artista.
SALIDA: 100 €.

3045.- “LOS ÚLTIMOS DÍAS DE FRANCO VISTOS
EN TVE”.- “LOS PRIMEROS DÍAS DEL REY VISTOS
EN TVE” M.: Departamento de Publicaciones de RTVE,
1975. 4º, plena piel, rotulada en la lomera. 2 vols. Ejemplares
numerados de tirada limitada a 50. Cuajados de fotografías a
color.
SALIDA: 30 €.

3046.- CARTOGRAFÍA MILITAR DE ESPAÑA.-
Conjunto de 29 planos litográficos, algunos de ellos con el
sello en el reverso “Cartografía reservada. Servicio
Geográfico del Ejército”. Años 30 (Guerra Civil) y 40.
Alhama de Murcia, Torremendo, Sucina, Los Brianes, Murcia,
Torrevieja, San Miguel de Salinas, La Pinilla (Ávila), etc.
Algunos deterioros en los márgenes.
SALIDA: 40 €.

3047.- DAZA Y BERRIO, Ivan.- “TESORO DE
CONFESSORES Y PERLA DE LA CONCIENCIA para
todos estados. Con dos índices que le terminan...” M.: Imp.
Real, 1648. 4º menor, perg. 8 h. + 192 pgs. + 6 h. Ej. muy
afectado de agua; con las dos últimas h. de tablas deterioradas
afectando al texto y a la lectura. Sello en port.
SALIDA: 180 €.

3048.- CUEVAS, Mariano.- “MONJE Y MARINO. La vida
y los tiempos de Fray Andrés de Urdaneta” México: Galatea,
1943. 4º, pasta con nervios y doble tejuelo. XV + 417 pgs. +
1 h. Mapas plegados, láminas e ilustraciones en el texto.
SALIDA: 45 €.

3049.- GRANADA, Fray Luis de.- “OBRAS... Precede su
vida; escrita por el licenciado Luis Muñoz” M.: Imp. de la Real
Compañía, 1800. Folio, pasta con doble tejuelo en la lomera.
6 vols. Galería de polilla en primeras pgs. de un tomo. Antigua
anotación manuscrita tachada en port.
SALIDA: 180 €.

3.039



19Sesión libros

3050.- CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de.- “EL
INGENIOSO HIDALGO DON QUIXOTE DE LA
MANCHA... Corregido de nuevo, con nuevas notas... por
Don Juan Antonio Pellicer” M.: Gabriel de Sancha, 1798-
1799. 12º, pasta espa. con tejuelo (puntos de polilla en la enc.).
7 vols. (tomos II al VIII, de 9 para ser completo) El tomo VI
lleva dos grabados plegados que Palau no registra. Palau
52031: “Linda edición, una de las más correctas y manejables
que existen...”. Papel de Holanda, limpio y con sus márgenes.
Rius nº 60 cita: “la nitidez y belleza de los tipos de esta
lindísima edición, junto con las demás excelentes cualidades
tipográficas, la colocan al nivel de las más preciosas y dan alta
idea del estado de adelanto que había alcanzado el arte de la
imprenta en España”.
SALIDA: 350 €.

3051.- BRETÓN DE LOS HERREROS, Manuel.-
“POESÍAS” M.: Imp. de D. Pedro Ximenez de Haro, 1831.
8º, pasta con tejuelo (enc. fatigada y deterioro en el margen
inf. de la pasta y primeras h.) 2 h. + 194 pgs. + 2 h. Sello en
port.
SALIDA: 35 €.

3052.- CONDORCET, Marquis de.- “BIBLIOTHEQUE
DE L´HOMME PUBLIC; ou analyse raisonnée des
principaux ouvrages françois et étrangers” París: Buisson,
1790. 8º mayor, cub. de papel. 4 vols. (II, V, X y XII). Sin
desbarbar.
SALIDA: 50 €.

3053.- PRIETO, Gregorio.- “GRANADA. Quince dibujos
de... Con textos de Luis Rosales, Angel Ganivet, Washington
Irving, Antonio Machado, Federico García Lorca, Francisco
Villaespesa...” M.: Ed. Ínsula, 1956. Folio, ej. en rama, cub.
SALIDA: 50 €.

3054.- BOSSERT, H. Th.- “EL ARTE POPULAR EN
EUROPA. Colección de 2.100 modelos escogidos y
descritos” B.: Gustavo Gili, 1928. Folio mayor, tela ed.
Profusión de láminas con multitud de fotografías de objetos,
con hojas explicativas. Ej. numerado de tirada limitada a 250
ej.
SALIDA: 60 €.

3055.- CANSINOS ASSENS, R.- “LOS VALORES
ERÓTICOS EN LAS RELIGIONES. De Eros a Cristo” M.:
V. H. Sanz Calleja, s.a. 4º, cub. 175 pgs. Moteados en primeras
pgs. Autografiado por Luis Antonio de Villena en portadilla
(Barcelona, 2007). Sello de tampón de la biblioteca Daniel
Devoto - María Beatriz del Valle Inclán.
SALIDA: 60 €.

3056.- LOYOLA, Ignacio de.- “EJERCICIOS
ESPIRITUALES...” B.: Imp. de J. Romaní, 1836. 12º, pasta
con tejuelo. CX + 154 pgs.
SALIDA: 30 €.

3057.- BEAUMONT, Madama de.- “ALMACÉN Y
BIBLIOTECA COMPLETA DE LOS NIÑOS ó diálogos de
una sabia directora con sus discípulas de la primera
distinción” M.: Viuda de Barco López, 1815. 8º, perg. 4 vols.
Ej. deslucidos.
SALIDA: 70 €.

3058.- GRANADA, Fray Luis de.- “LIBRO DE LA
ORACION Y MEDITACIÓN, en el cual se trata de la
consideración de los principales misterios de nuestra fe, y de
las partes y doctrina para la oración” B.: Imp. de Sierra y
Martí, s.a. 8º, perg. 466 pgs.
SALIDA: 50 €.

3059.- ALEMÁN, Mateo.- “VIDA Y AVENTURAS DEL
PÍCARO GUZMÁN DE ALFARACHE, atalaya de la vida
humana” B.: Imp. de Juan Oliveres, 1843. 8º, pasta espa.,
doble tejuelo. Cortes dorados. 2 vols. Frontis grabado en
tomo I.
SALIDA: 50 €.

3060.- ADAMS, Maurice B.- “MODERN COTTAGE
ARCHITECTURE. Illustratad from works of well-known
architects” Junto a: “MODERN COTTAGE
ARCHITECTURE. Illustrated from works of well-known
architects” London: B.T. Batsford, 1904. 2 obras en 2 vols.
Ilustrados.
SALIDA: 40 €.

3061.- “MERCURE DE FRANCE.- DÉDIE AU ROY” 2
vols.: fevrier-mars, 1740; avril, 1759. París: Guillaume Cavelier.
8º, hol. tela, post. Partituras grabadas desplegables.
SALIDA: 50 €.

3062.- “NUMA POMPILIO.- Segundo Rey de Roma,
poema del caballero de Florián, puesto en castellano por el
traductor de las Veladas de la Quinta” M.: Oficina de la Viuda
é hijo de Marín, 1793. 8º, pasta espa. 2 vols. Frontis grabado
en tomo I.
SALIDA: 45 €.

3063.- “MEDITACIÓN SOBRE LAS RUINAS”.-
Londres: Imp. de Davison, 1818. 8º, pasta con tejuelo. XII +
348 pgs.
SALIDA: 65 €.



20 19 y 20 julio 2022

3064.- “RUSSIE ART ANCIEN.- L´ART ET LES
ARTISTES. Revue d´art ancien et moderne des deux
mondes” Director Armand Dayot. Dos números especiales,
enc. en un vol. París: L´art et les Artistes, 1917. Folio menor,
hol., cub. orig. Profusamente ilustrado en b/n.
SALIDA: 40 €.

3065.- “OEUVRES DE CORNEILLE.- Premiere partie”
París: Augustin Courbe, 1654. 8º, piel deter. 691 pgs. Frontis y
retrato grabado.
SALIDA: 50 €.

3066.- ALMEYDA, Teodoro de.- “EL HOMBRE FELIZ
INDEPENDIENTE DEL MUNDO Y DE LA FORTUNA,
ó arte de vivir contento en qualesquier trabajos de la vida” M.:
Blas Román, 1784. 8º, pasta con hierros y tejuelo en la lomera.
3 vols. Frontis grabado en tomo I por Maella.
SALIDA: 100 €.

3067.- ESPINEL, Vicente.- “RELACIONES DE LA
VIDA Y AVENTURAS DEL ESCUDERO MARCOS DE
OBREGÓN” M.: Imp. de Don Mateo Repullés, 1804. 8º,
pasta con tejuelo. 2 vols.
SALIDA: 40 €.

3068.- FEYJOO Y MONTENEGRO, Benito Gerónimo.-
“TEATRO CRÍTICO UNIVERSAL, ó discursos varios en
todo género de amterias, para desengaño de errores comunes”
M.: Joachin Ibarra, 1778. 4º menor, pasta con lomera cuajada
y doble tejuelo. 8 vols. Retrato grabado en tomo I. Junto a:
“CARTAS ERUDITAS Y CURIOSAS, en que, por la mayor
parte, se continúa el designio del Theatro Crítico Universal”
Tomos III, IV y V. Junto a: “ILUSTRACIÓN
APOLOGÉTICA AL PRIMERO Y SEGUNDO TOMO
DEL TEATRO CRÍTICO” M.: Pantaleón Aznar, 1777. En
total, 12 vols. Enc. uniforme. Sello de tampón en port.
SALIDA: 350 €.

3069.- VOLNEY, C.F.- “LAS RUINAS Ó MEDITACIÓN
SOBRE LAS REVOLUCIONES DE LOS IMPERIOS,
precedidas de una noticia necrológica por el Sr. Daru” M.: en
casa de Rosa, en París, gran Patio del Palacio Real, 1822. 8º,
pasta con rueda dorada en los planos; hierros en la lomera.
Cortes amarmolados. 358 pgs.
SALIDA: 50 €.

3070.- LE SAGE.- “HISTORIA DE GIL BLAS DE
SANTILLANA” B.: Imp. d eDon Antonio Bergnes, 1840. 4º,
pasta, rueda dorada en los planos; doble tejuelo. 2 vols.
Frontis. Abundantes grabados en el texto.
SALIDA: 70 €.

3071.- “QUINTI HORATII FLACCI OPERA.- Recensita
et emendata” Matriti: Typ. Placidi Barco López, 1798. 8º, perg.
287 pgs. Sellos en port.
SALIDA: 110 €.

3072.- CAMPOAMOR, Ramón de.- “AYES DEL ALMA”
M.: Boix, 1842. 8º, hol., tejuelo. 224 pgs. + 1 h. Láminas
litográficas.
SALIDA: 40 €.

3073.- “VALERE MAXIME. Latin-François.- Traduction
nouvelle” Lyon: Horace Molin, chez B. Compagnon, V.
Tomas &b L. Declaustre, 1700. 8º, pasta con hierros y tejuelo
en la lomera. 2 vols.
SALIDA: 50 €.

3074.- SEÑERI, Pablo.- “EL INCRÉDULO SIN
ESCUSA... en que demuestra que no puede dexar de conocer,
qual es la verdadera Religión, quien quiere conocerla.
Traducida de la lengua toscana a la castellana por Don Juan de
Espinosa Baeza Echaburu” M.: Imp. de Antonio Pérez de
Soto, 1762. 4º menor, perg. 2 vols.
SALIDA: 75 €.

3075.- “ESSAIS DE MORALE.- Contenus en divers Traités
fur plusieurs devoirs importants” París: G. Desprez, 1782. 8º,
pasta espa., con hierros y tejuelo en la lomera. 14 vols.
SALIDA: 120 €.

3076.- “COMPENDIO DE LOS EXERCICIOS Y
OBLIGACIONES DE LOS MONGES
CISTERCIENSES DE N. SEÑORA DE LA TRAPA.-
Con una noticia exacta de su expulsión, establecimiento de
Vall-Santa en el Cantón de Friburgo, y fundación en España”
M.: Imp. de Sancha, 1797. 8º, pasta con rueda en los planos;
tejuelo en la lomera. CL + 114 pgs. + 1 h. Lámina grabada.
SALIDA: 70 €.

3077.- MARTÍNEZ MARINA, Francisco.- “ENSAYO
HISTÓRICO-CRÍTICO SOBRE LA ANTIGUA
LEGISLACIÓN Y PRINCIPALES CUERPOS LEGALES
DE LOS REYNOS DE LEÓN Y CASTILLA, especialmente
sobre el código de D. Alonso El Sabio conocido con el
nombre de las siete partidas” M.: Imp. de la hija de D. Joaquin
Ibarra, 1808. 4º, pasta con tejuelo. Cortes pintados. 2 h. + 450
pgs.
SALIDA: 80 €.

3078.- GENUENSIS, Antonii.- “DISCIPLINARUM
METAPHYSICARUM ELEMENTA, mathematicum in
morem adornata” Venetiis: Remondini, 1785. 8º, pasta con
hierros y doble tejuelo. Cortes pintados. 5 vols.
SALIDA: 100 €.



21Sesión libros

3079.- GUZMÁN Y MANRIQUE, Joaquín de.-
“VIAGES DE ENRIQUE WANTON  las tierras incógnitas
australes y al País de las Monas, en donde se expresan las
costumbres, carácter, ciencias y policía de estos
extraordinarios habitantes” M.: Antonio de Sancha, 1781. 4º
menor, pasta espa., hierros y doble tejuelo en la lomera.
Cortes pintados. 4 vols. Láminas grabadas.
SALIDA: 90 €.

3080.- “DECLAMACIONES CONTRA LA
CHARLATANERÍA DE LOS ERUDITOS.- Trasladadas
de las que escribió en Latín Juan Burchardo Menckenio” M::
Imp. Real, 1787. 8º menor, perg. 2 h. + 172 pgs.
SALIDA: 200 €.

3081.- Pareja de grabados al cobre, procedentes de la obra
“Colección general de los trajes que en la actualidad se usan
en España”, M., 1801. Muestran una “muger principal”, de
Mallorca, y un “majo” de Sevilla.
SALIDA: 40 €.

3082.- “Régiment de chasseurs a cheval” y “Dragons”.
Firmadas en plancha y fechadas 1858 y 1859. París: Imp.
Lemercier. Leves puntos de óxido al margen. Tituladas en la
base. Enmarcadas.
SALIDA: 40 €.

3083.- De aire romántico, acuareladas de época. S. XIX.
SALIDA: 40 €.

3084.- Pareja de litografias mostrando escenas costumbristas.
Una, firmada en plancha en el ángulo inf. derecho.
SALIDA: 30 €.

3085.- MENÉNDEZ Y PELAYO, Marcelino.-
“ANTOLOGÍA DE POETAS LÍRICOS CASTELLANOS
desde la formacióndel idioma hasta nuestros días” M.: Lib. de
la viuda de Hernando y Cª, 1892. 8º, hol., nervios, hilos
dorados. Cuatro tomos en dos vols.: Tomos III, IV, V y VI.
SALIDA: 35 €.

3086.- BARRERA Y LEIRADO, Cayetano Alberto de la.-
“CATÁLOGO BIBLIOGRÁFICO Y BIOGRÁFICO DEL
TEATRO ANTIGUO ESPAÑOL, desde sus orígenes hasta
mediados del siglo XVIII” M.: Imp. y est. de M. Rivadeneyra,
1860. 4º, pasta con nervios y tejuelo en la lomera, cub. orig.
XIII + 724 pgs. + 2 h.
SALIDA: 95 €.

3087.- “BIBLIOTECA HISPÁNICA. CATÁLOGO.- de
libros españoles o relativos a España, antiguos y modernos,
puestos en venta a los precios marcados por García Rico” M.:
Librería Universal de Ocasión, 1916. 2 ejemplares, uno en 1
vol., y otro enc. en 2 tomos. Junto al “Suplemento segundo”,
1921.
SALIDA: 40 €.

3088.- RIBELLES COMIN, José.- “BIBLIOGRAFÍA DE
LA LENGUA VALENCIANA o sea catálogo razonado por
orden alfabético de autores, de los libros, folletos... Tomo IV
(Siglo XIX)” M.: Servicio de publicaciones del Ministerio de
Educación y Ciencia, 1978. 4º, hol., cub. orig. 727 pgs.
SALIDA: 25 €.

3089.- “CATÁLOGO DE UNA COLECCIÓN DE
LIBROS CERVANTINOS REUNIDA POR GABRIEL
MOLINA NAVARRO.- (Única conocida puesta en venta)”
Tercer centenario de la muerte de Cervantes. M.: Lib. de los
Bibliófilos Españoles, 1916. 4º menor, hol., tela, tejuelo. Cub.
orig. 148 pgs.
SALIDA: 40 €.

3090.- MARTÍN, Anastasio.- “MANUAL DEL
ENCUADERNADOR” Biblioteca Profesional Salesiana. 8º
mayor, tela. 351 pgs. Ilustrado en el texto.
SALIDA: 25 €.

3091.- TORRE REVELLO, José.- “ORÍGENES DE LA
IMPRENTA EN ESPAÑA Y SU DESARROLLO EN
AMÉRICA ESPAÑOLA” Bs. As.: Institución Cultural
Española, 1940. Folio menor, hol., hierros, nervios y tejuelo.
Cub. orig. 354 pgs. + 1 h. Abundantes reproducciones en
negro y a dos tintas.
SALIDA: 70 €.

3.080



22 19 y 20 julio 2022

3092.- “CANCIONERO DE NUESTRA SEÑORA.- en
el qual ay muy buenos romances, canciones y villancicos
(1591) con un prólogo de Antonio Pérez Gómez” Valencia:
Ed. Castalia, 1952. 8º menor alarg., plena piel con rueda en
contracantos; hierros y nervios en lomera. Estuche de petaca.
Cub. orig. 144 pgs. + 4 h. Ej. numerado de tir. limitada a 125
sobre papel de hilo.
SALIDA: 50 €.

3093.- “CANCIONERILLOS GÓTICOS
CASTELLANOS.- Ahora fielmente reimpresos con una
noticia preliminar de A. Rodríguez Moñino” Valencia: Ed.
Castalia, 1954. 8º menor alarg., plena piel con filete dorado en
los planos; lomera cuajada con nervios. Estuche de petaca
(deteriorado). Cub. orig. 108 pgs. + 1 h. Ej. numerado de
tirada de 125 sobre papel de hilo.
SALIDA: 20 €.

3094.- MIQUEL Y PLANAS, R.- “RESTAURACIÓN
DEL ARTE HISPANO-ÁRABE EN LA DECORACIÓN
EXTERIOR DE LOS LIBROS” B.: Miquel-Rius, 1913. 4º,
tela ed. estampada en seco. 23 pgs. Láminas en heliograbado.
Frontis, mutilado en la mitad inferior.
SALIDA: 25 €.

3095.- GARCÍA RICO.- “LA LIBRERÍA. Boletín
bibliográfico de libros nuevos y de ocasión. Lo publica la
Librería Universal de GArcía Rico y Compª. GENEALOGÍA
Y HERÁLDICA” M.: Imp. de Estanislao Maestre, 1934. 4º
menor, hol. lomo liso, tejuelo. Cub. original. 49 pgs. Corte de
cabeza pintado.
SALIDA: 30 €.

3096.- VINDEL, Francisco.- “ESCUDOS Y MARCAS
TIPOGRÁFICAS DE LOS IMPRESORES EN ESPAÑA
durante el siglo XV (1485-1500)” M.: Imp. Torrent, 1935. 4º,
hol. tela con tejuelo. Cub. orig. 39 pgs. Impresión a dos tintas.
Viñetas en el texto.
SALIDA: 30 €.

3097.- NODIER, Carlos.- “EL BIBLIÓMANO Y
SUBASTA DE MI BIBLIOTECA de OCTAVIO
UZANNE” Ibarra, colección de opúsculos para bibliófilos.
Valencia: Ed. Castalia, 1948. 8º, hol., nervios y doble tejuelo.
Cub. orig. 76 pgs. + 3 h. Frontis. Viñetas y láminas. Ej. num.
de tirada limitada a 250 ej. sobre papel offset.
SALIDA: 25 €.

3098.- “ESPEJO DE ENAMORADOS.- CANCIONERO
GÓTICO reimpreso del ejemplar único con un estudio
preliminar de Antonio Rodríguez-Moñino” Valencia: Ed.

Castalia, 1951. 8º menor alarg., plena piel con rueda dorada en
contracantos; hierros y nervios en la lomera. Estuche de
petaca y cub. orig. 142 pgs. + 2 h. Ej. numerado de tirada lim.
a 125 sobre papel de hilo.
SALIDA: 35 €.

3099.- HIDALGO, Dionisio.- “DICCIONARIO
GENERAL DE BIBLIOGRAFÍA ESPAÑOLA” M.: Imp.
de las Escuelas Pías, 1862-1881. 4º, pasta, doble tejuelo.
Cortes pintados. 7 vols. Pequeño sello en port. El tomo 6
corresponde al índice de autores, y el 7 al índice de materias.
SALIDA: 275 €.

3100.- VINDEL, Francisco.- “RÉPLICA EN “CARTA
ABIERTA”... al dictámen emitido por la Academia Mexicana
de la Historia correspondiente de la Real de Madrid sobre su
descubrimiento e investigación de “EL PRIMER LIBRO
IMPRESO EN AMÉRICA FUE PARA EL REZO DEL
SANTO ROSARIO (México 1532-34)” M.: Imp. Góngora,
1954. 4º, hol. tela con tejuelo. 8 pgs.
SALIDA: 40 €.

3101.- BARTHOLINO, Tomás.- “EL INCENDIO DE LA
BIBLIOTECA” Estudio, traducción y notas por José López
de Toro. Ibarra, colección de opúsculos para bibliófilos.
Valencia: Ed. Castalia, 1949. 8º, hol., nervios y doble tejuelo.
Cub. orig. 111 pgs. + 2 h. Frontis. Ej. num. de tirada limitada
a 250 ej. sobre papel offset.
SALIDA: 10 €.

3102.- “GRANATA. Catálogo siglo XVI.- Siglo XVI,
militares, esgrima, varios, suplemento” Almería: Artes gráficas
Gutenberg, 1980. Folio, hol., nervios, cub. orig. 222 pgs. + 8
h. Abundantes reproducciones en negro y a dos tintas.
Dedicatoria autógrafa a anterior propietario en h. de respeto.
SALIDA: 35 €.

3103.- “BIBLIOTECA DEL CUERPO DEL ESTADO
MAYOR.- Catálogo de las obras existentes en 1º de junio de
1911” M.: Tall. del depósito de la Guerra, 1912. 4º, tela, cub.
orig. 244 pgs. Adjunta una nota del Bibliotecario del Cuerpo
del Estado Mayor, en relación al regalo del presente ejemplar,
en Madrid, en julio de 1915.
SALIDA: 60 €.

3104.- VIDART, Luis.- “EL QUIJOTE Y LA
CLASIFICACIÓN DE LAS OBRAS LITERARIAS. La
desdicha póstuma de Cervantes. Apuntes cervantinos” M.:
Est. tip. de los Sucesores de Rivadeneyra, 1882. 8º mayor, tela
con tejuelo, cub. orig. 16 pgs.
SALIDA: 160 €.



23Sesión libros

3105.- CASTAÑEDA, Vicente.- “BIBLIOFILIA
SENTIMENTAL” Ibarra, colección de opúsculos para
bibliófilos. Valencia: Ed. Castalia, 1949. 8º, hol., nervios, doble
tejuelo. Cub. orig. Corte de cabeza pintado. 81 pgs. + 2 h.
Frontis cromolitográfico. Ej. numerado de tirada limitada a
250 sobre papel offset.
SALIDA: 200 €.

3106.- AGUILAR PIÑAL, Francisco.- “IMPRESOS
CASTELLANOS DEL SIGLO XVI en el BRITISH
MUSEUM” M.: C.S.I.C., Imp. Aguirre, 1970. 4º, hol., nervios
y tejuelo. Corte de cabeza pintado. Cub. orig. 137 pgs.
SALIDA: 25 €.

3107.- VINDEL, Francisco.- “POR LAS ARTES
GRÁFICAS ESPAÑOLAS. Rompiendo moldes rutinarios”
Publicado en el Boletín del Sindicato Nacional del Papel,
Prensa y Artes Gráficas, 1943. Folio, hol., tela, tejuelo. Cub.
orig. 7 pgs. Ej. numerado de tirada limitada a 100.
SALIDA: 30 €.

3108.- VINDEL, Francisco.- “EN PAPEL DE
FABRICACIÓN AZTECA FUE IMPRESO EL PRIMER
LIBRO EN AMÉRICA (Apuntes que comprueban la falta la
veracidad en un dictamen de la Academia Mexicana de la
Historia)” M.: Tall. tip. Góngora, 1956. Folio, hol., nervios y
tejuelo. Cub. orig. 42 pgs. + 1 h. Ilustraciones y
reproducciones fotográficas en negro. Dedicatoria manuscrita
facsímil. Tirada de corto número de ejemplares.
SALIDA: 40 €.

3109.- GONZÁLEZ PALENCIA, Ángel.- “LAS
EDICIONES ACADÉMICAS DEL QUIJOTE” M.: Sección
de Cultura e Información, Artes Gráficas Municipales, 1947.
4º, hol. tela, tejuelo. 82 pgs. Ilustrado en negro.
SALIDA: 50 €.

3110.- LÓPEZ BARRERA, Joaquín.- “CERVANTES Y SU
ÉPOCA (Lecturas cervantinas)” M.: Imp. de los hijos de
Gómez Fuentenebro, 1916. 8º, tela ed. caligrafiada. 203 pgs. +
1 h. + plano plegado. Viñetas dibujadas en el texto.
SALIDA: 30 €.

3111.- TIMONEDA, Juan.- “CANCIONEROS
LLAMADOS ENREDO DE AMOR GUISADILLO DE
AMOR Y EL TRUHANESCO (1573)” Valencia: Ed.
Castalia, 1951. 8º menor alarg., plena piel con rueda en los
contracantos. Hierros y nervios en la lomera. Estuche de
petaca (deter.). Cub. orig. 145 pgs. + 1 h. Ej. numerado de
tirada limitada a 125 sobre papel de hilo.
SALIDA: 25 €.

3112.- GARCÍA, Juan Catalina.- “ENSAYO DE UNA
TIPOGRAFÍA COMPLUTENSE” M.: Imp. y fund. de
Manuel Tello, 1889. 4º, media piel con tejuelo. XII + 673 pgs.
+ 3 h.
SALIDA: 65 €.

3113.- PENNEY, Clara Louisa.- “LIST OF BOOKS
PRINTED 1601-1700 in the Library of The Hispanic Society
of America” New York: printed by ordeer of the trustees,
1938. 8º, tela ed. XXVI + 972 pgs.
SALIDA: 25 €.

3114.- RODRÍGUEZ-MOÑINO, Antonio.- “MANUAL
BIBLIOGRÁFICO DE CANCIONEROS Y
ROMANCEROS” M.: Ed. Castalia, 1973. 4º, tela ed.
estampada. 4 vols., que comprenden los impresos durante el s.
XVI y XVII.
SALIDA: 70 €.

3115.- VINDEL ÁLVAREZ, Pedro.- “OBRAS
ARTÍSTICAS. Observaciones contra un proyecto de ley que
afecta gravemente a todos los que no sean diplomáticos” M.:
Imp. de la Sucesora de M. Minuesa de los Ríos, 1906. 16º, tela
con tejuelo. 32 pgs.
SALIDA: 40 €.

3116.- GÓMEZ, Alvar.- “THEOLOGICA DESCRIPCIÓN
DE LOS MISTERIOS SAGRADOS (Toledo, 1541)” El ayre
de la almena; Textos literarios rarísimos XIII. Valencia: Artes
Gráficas Soler, 1965. 4º, plena piel con rueda en seco en los
planos; contracantos dorados. Cub. orig. y estuche de petaca.
Ej. numerado de tirada limitada a 225.
SALIDA: 25 €.

3117.- “PAROISSIEN COMPLET DE PARIS.- contenant
l´office de tous le sdimanches et fetes de l´annee, en latin et
en français” París: A. Denaix, s.a. 8º, plena piel con hierros
dorados en los planos; cantos, contracantos y cortes dorados.
Hierros en la lomera. 864 pgs. Frontis y una lámina grabada.
SALIDA: 60 €.

3118.- “ERONAUTIK.- Die sammlungen Eduard von
Sigmundt. Triest Dr. Otto Nirenstein. Wien. Versteigerung
am 26 und 27 juni 1934. H. GILHOFER & H.
RANSCHBURG aktiengesellschaft. Luzern (Schweiz)” 4º,
hol. tela con tejuelo. Cub. orig. 54 pgs. + 1 h. + 30 láminas con
fotografías en negro con todo tipo de objetos relacionados
con la aeronáutica: libros, porcelana, abanico, carteles, joyas,
etc.
SALIDA: 65 €.



24 19 y 20 julio 2022

3119.- “CATÁLOGO DE LA BIBLIOTECA
MUNICIPAL DE MADRID”.- M.: Imp. Municipal, 1902.
4º, tela con lámina montada. XIII + 536 + 70 pgs. + 3 h.
SALIDA: 90 €.

3120.- MONTERDE, Francisco.- “BIBLIOGRAFÍA DEL
TEATRO EN MÉXICO” México: Monografías
Bibliográficas Mexicanas, 1933. 4º, hol. lomo liso, cub. orig.
LXXX + 649 pgs. + 1 h. Láminas en negro.
SALIDA: 50 €.

3121.- “EL BIBLIÓFILO”.- Desde el número 1 (segunda
época) de 1945 al nº 12 de octubre de 1947. M.: Gráficas
Casado. Enc. en un vol. 4º, tela, conservando cub. orig.
SALIDA: 50 €.

3122.- CASTAÑEDA, Vicente.- “ANTECEDENTES Y
NOTAS SOBRE LA ENCUADERNACIÓN
VALENCIANA en los siglos XVI y XVII” M.: Imp. y ed.
Maestre, 1949. 4º, hol. tela con tejuelo; cub. orig. 43 pgs.
Láminas en negro.
SALIDA: 225 €.

3123.- “NOTA DE ALGUNOS LIBROS.- ARTÍCULOS Y
FOLLETOS SOBRE LA VIDA Y OBRAS DE MIGUEL
DE CERVANTES SAAVEDRA” Sevilla: Imp. de E. Rasco,
1885. 8º mayor, hol., nervios. Cub. orig. 71 pgs. Tirada
limitada a 100 ej., no puestos a la venta.
SALIDA: 120 €.

3124.- ARBITER, Tito Petronio.- “SATIRICÓN ó sátira de
costumbres romanas” M.: R. Rodríguez Serra, s.a. 8º, hol.,
nervios. Cub. orig. 260 pgs.
SALIDA: 35 €.

3125.- “DE LIBROS (Menudencias)”.- Tercer limón de la
Biblioteca Amarilla y Verde por el Conde de las Navas. M.:
Est. tip. de Fortanet, 1908. 8º menor, cub. 274 pgs. + 2 h.
SALIDA: 60 €.

3126.- “CUATRO OBRAS DEL BACHILLER
HERNÁN LÓPEZ DE YANGUAS.- Siglo XVI” El ayre
de la almena, Textos literarios rarísimos III. Valencia: Tip.
Moderna, 1960. 4º, plena piel con rueda en seco en los planos;
contracantos dorados. Cub. orig. y estuche de petaca. Ej.
numerado de tirada limitada a 225.
SALIDA: 35 €.

3127.- OLSCHKI, Leo S.- “INCUNABULA
TYPOGRAPHICA. Nouvelle collection d´Incunables”
Florence: Leo S. Olschki, 1909. 4º, tela, cub. orig. 236 pgs.
Reproducciones.
SALIDA: 50 €.

3128.- PENNEY, Clara Louisa.- “THE BOOK CALLED
CELESTINA in the library of the Hispanic Society of
America” New York: Trustees, Hispanic Society of America,
1954. 8º, tela ed. 157 pgs. Frontis y reproducciones en el texto
en b/n.
SALIDA: 10 €.

3129.- CARMENA MILLÁN, Luis.- “EXTRACTO DEL
HOMENAJE A MENÉNDEZ Y PELAYO en el año
vigésimo de su profesorado: EL PERIODISMO TAURINO”
Estudios de Erudición Española. M.: Lib. general de
Victoriano Suárez, 1899. 4º menor, hol. nervios. Cub. orig. 53
pgs. Anotación manuscrita en port.
SALIDA: 130 €.

3130.- LEÓN PINELO, Antonio.- “EPÍTOME DE LA
BIBLIOTECA ORIENTAL Y OCCIDENTAL NAUTICA
Y GEOGRÁFICA” M.: Gráficas Yagües, 1973. Ed. facsímil
de la de Madrid, Francisco Martínez Abad, 1737. Folio, hol.,
cub. orig. 3 vols.
SALIDA: 100 €.

3131.- LEÓN, Antonio de.- “EPÍTOME DE LA
BIBLIOTECA ORIENTAL I OCCIDENTAL, NAÚTICA I
GEOGRÁFICA” Bs. As.: Ed. Bibliófilos Argentinos, s.a.
(1919) 4º menor, plena piel con ruedas en seco en planos y
contracantos; hierros en la lomera. Estuche de petaca.
XXXIII + reproducción facsímil del ejemplar.
SALIDA: 100 €.

3132.- “IMPORTANT FRENCH ILLUSTRATED
BOOKS.- of the 15th and 16th centuries from distinguished
private collections” New York: H. P. Kraus, s.a. Folio, cartoné.
31 pgs. + 32 h. de reproducciones en negro, a toda plana.
SALIDA: 25 €.

3133.- “CINCUENTA AÑOS DE LA ANTIGUA
BIBLIOTECA DE CATALUNYA.- Biblioteca Central de
la Diputación de Barcelona. B.: Sadagcolor, 1968. Folio, hol.,
nervios y tejuelo. Cub. orig. 226 pgs. + 3 h. Abundantes
reproducciones en negro y láminas a color montadas sobre el
papel.
SALIDA: 20 €.



25Sesión libros

3134.- ÁLVAREZ ANGULO, Tomás.- “EL HOMBRE Y
EL ORIGEN DE SUS MEDIOS. El descubrimiento de la
escritura, del papel y de la imprenta y su importancia.
Conferencia pronunciada en la Sorbona el 22 de abril de
1953” M.: Gráficas Halar, 1953. 4º, hol. tela con tejuelo, cub.
orig. 31 pgs. Dedicatoria autógrafa del autor al reverso de la
cub.
SALIDA: 10 €.

3135.- “INSTRUCCIONES PARA LA
CATALOGACIÓN DE INCUNABLES”.- M.: Dirección
General de Archivos y Bibliotecas, 1957. 8º, hol. tela, cub.
orig. 79 pgs.
SALIDA: 30 €.

3136.- RODRÍGUEZ-MOÑINO, Antonio; BREY
MARIÑO, María.- “CATÁLOGO DE LOS
MANUSCRITOS POÉTICOS CASTELLANOS existentes
en la Biblioteca de THE HISPANIC SOCIETY OF
AMERICA (siglos XV, XVI y XVII)” New York: The
Hispanic Society of America, 1965. 4º, tela ed. 3 vols. Sin
desbarbar. Láminas en negro.
SALIDA: 60 €.

3137.- MANSILLA, Christoual.- “INUECTIUA CONTRA
EL HERESIARCHA LUTHERO (Burgos, 1552) Con el IN
IBIN de Ovidio en la versión castellana de Diego Mexia
(Sevilla, 1608)” El ayre de la almena; textos literarios rarísimos
IV. Valencia: Tip. Moderna, 1961. 4º, plena piel con rueda en
seco; contracantos dorados. Cub. orig. y estuche de petaca. Ej.
numerado de tirada limitada a 225.
SALIDA: 25 €.

3138.- JANINI, José; SERRANO, José.-
“MANUSCRITOS LITÚRGICOS DE LA BIBLIOTECA
NACIONAL” M.: Dirección general de Archivos y
Bibliotecas, 1969. 4º, tela ed. caligrafiada. XXVIII + 332 pgs.
+ 24 láminas. Frontis a color.
SALIDA: 30 €.

3139.- DELEN, A.J.J.- “CRISTÓBAL PLANTÍN. Impresor
del humanismo” M.: Escuela Nacional de Artes Gráficas,
1957. 8º, hol. tela, cub. orig. 77 pgs. + 1 h. Láminas.
SALIDA: 10 €.

3140.- RODRIGUEZ DE ALMELA, Diego.-
“COMPILACIÓN DE LAS BATALLAS CAMPALES
(Murcia, 1487)” El ayre de la almena, Textos literarios
rarísimos XI. Valencia: Artes Gráficas Soler, 1963. 4º, plena
piel con rueda en seco en los planos; nervios y caligrafía en la
lomera. Contracantos dorados. Cub. orig. Estuche de petaca.
Ej. numerado de tirada limitada a 225.
SALIDA: 25 €.

3141.- SARMENTO, Francisco de Jesus Maria.- “HORAS
DA SEMANA SANTA, empregadas na liçao, e meditaçao
dos principaes officios...” Lisboa: Regia Officina Typográfica,
1775. 8º menor, pasta valenciana de época repujada en oro en
los planos; hierros y nervios en la lomera. Cantos y cortes
dorados. 2 h. + 409 pgs. + 1 h. Láminas grabadas al cobre.
SALIDA: 90 €.

3142.- COTARELO Y MORI, Emilio.- “BIBLIOGRAFÍA
DE LAS CONTROVERSIAS SOBRE LA LICITUD DEL
TEATRO EN ESPAÑA” M.: Est. tip. de la Rev. de Archivos,
Bibl. y Museos, 1904. 4º, hol., nervios. 739 pgs. + 4 h.
SALIDA: 85 €.

3143.- LACROIX, Pablo.- “LA BIBLIOTECA DE JULES
JANIN” Traducción de Felipe Maldonado. Noticia biográfica
por Joaquín del Val. Ibarra, colección de opúsculos para
bibliófilos. Valencia: Ed. Castalia, 1950. 8º, hol., nervios y
doble tejuelo. Cub. orig. 74 pgs. + 2 h. Frontis. Ej. num. de
tirada limitada a 250 ej. sobre papel offset.
SALIDA: 25 €.

3144.- PERCY, Stephen.- “TALES OF THE KINGS AND
QUEENS OF ENGLAND. Stories of camps and battle-
fields wars and victories” London: George Routledge and
sons, s.a. 8º, tafilete con lomera cuajada; doble filete y
superlibris en el plano; cortes pintados. viii + 375 pgs.
SALIDA: 35 €.

3145.- “ÍNDICE INVENTARIO.- por órden alfabético de
los libros recogidos por la COMISIÓN DE
MONUMENTOS HISTÓRICOS Y ARTÍSTICOS DE
BURGOS, que han de formar en su día la Biblioteca
Provincial” Burgos: Imp. y lib. de D. T. Arnáiz, 1868. 4º, hol.
nervios. 192 pgs. Sello en port.
SALIDA: 60 €.

3146.- SEVERINO, Boecio.- “CONSOLACIÓN DE LA
PHILOSOPHIA. Traducción de Fray Alberto de Aguayo
(Sevilla, 1518)” El ayre de la almena, Textos literarios
rarísimos XV. Valencia: Artes Gráficas Soler, 1966. 4º, plena
piel con rueda en seco en los planos; nervios y caligrafía en la
lomera. Contracantos dorados. Cub. orig. Estuche de petaca.
Ej. numerado de tirada limitada a 225.
SALIDA: 25 €.

3147.- “SAGRADA BIBLIA.- Versión directa de las lenguas
originales por Eloíno Nácar Fuster y Alberto Colunga” M.:
Biblioteca de Autores Cristianos, 1966. 8º, tela. Ilustrado con
láminas y planos a todo color.
SALIDA: 20 €. 3.112



26 19 y 20 julio 2022

3148.- SANTOS, José dos.- “CATÁLOGO DA NOTAVEL
E PRECIOSA LIVRARIA QUE FOI DO ILUSTRE
BIBLIÓFILO CONIMBRICENSE CONDE DO AMEAL
(Joao Correia Aires de Campos)” Porto: Tip. da Sociedade de
Papelaria, 1924. 4º, hol. Corte de cabeza pintado. Cub. orig.
774 pgs. Reproducciones en negro.
SALIDA: 70 €.

3149.- “ACADEMIA BURLESCA.- EN BUEN RETIRO
A LA MAGESTAD DE PHILIPPO IV EL GRANDE
(Manuscrito)” Ed. que reproduce el texto de la de Madrid
1637. 4º, plena piel con rueda dorada en los planos; hilos y
nervios en la lomera. Estuche de petaca y cub. orig. 137 pgs.
+ 3 h. Valencia: Tip. Moderna, 1952. Ej. numerado de tirada
limitada a 215, sobre papel de hilo ahuesado.
SALIDA: 130 €.

3150.- FERNANDEZ DE LA PUENTE Y GOMEZ,
Federico.- “CONDECORACIONES ESPAÑOLAS
ORDENES, CRUCES Y MEDALLAS CIVILES,
MILITARES Y NOBILIARIAS” Prólogo del Excmo. Sr. D.
Luis Carrero Blanco. M.: Ed. Patrimonio Nacional, 1953.
Folio menor, media piel estampada en plata. 606 pgs. + 1 h.
Impresión a dos tintas. Profusión de láminas a todo color,
montadas sobre el papel, algunas desplegables.
SALIDA: 120 €.

3151.- CALATAYUD, Pedro de.- “JUICIO DE LOS
SACERDOTES. DOCTRINA PRACTICA, y anatomia de
sus conciencias, dispuesta en seis platicas, que suele hacer al
gremio eclesiastico en sus missiones y una instrucción que da
a un ilustrissimo señor Obispo” M.: Imp. de Música de Don

Eugenio Bieco, junto al Monasterio de San Basilio, 1754. 4º
menor, perg. 18 h. + 291 pgs.
SALIDA: 50 €.

3152.- MATHEOS MURILLO, Antonio.- “CLAVE DE
FERIAS, ó prontuario manual, para la inteligencia de las
fechas de los monumentos de España. Útil para juezes,
abogados, archiveros, y demás personas, que lean historias y
usen de privilegios, instrumentos, ú otras memorias antiguas”
M.: Antonio Pérez de Soto, 1760. 8º, perg. 5 h. + 137 pgs. +
1 h. Texto encuadrado.
SALIDA: 100 €.

3153.- “BREVE ELOGIO, Y CEÑIDA RELACIÓN DE
LA VIDA, ENFERMEDAD Y MUERTE DEL
SERENISSIMO SEÑOR FRANCISCO FARNESIO.-
Primero de este nombre, y septimo Duque de Parma,
Placencia y Castro, Padre de la Reyna... en el REAL
CONVENTO DE LA ENCARNACIÓN DE ESTA
CORTE” M.: Imp. de Música, Miguel de Rézola, 1728. 4º
menor, perg. 119 pgs. Seguido de: “DUX FARNESIUS IN
SOLO, AC POLO TER MAGNUS. ORATIO
FUNEBRIS...” 64 pgs. + 6 h. Gran lámina grabada al cobre,
a la que le falta el tercio inferior.
SALIDA: 80 €.

3154.- “LA TIERRA Y SUS HABITANTES.- Viaje
pintoresco a las cinco partes del mundo por los más célebres
viajeros” B.: Montaner y Simón, 1878. Folio, plena piel con
rueda en los planos; nervios en la lomera. 2 vols. Grabados en
texto y a toda plana.
SALIDA: 45 €.

3155.- VEGA CARPIO, Lope Félix de.- “EL
PEREGRINO EN SU PATRIA” M.: Francisco Martínez
Abad, 1733. 4º, perg. 12 h. + 250 pgs. + 8 h. Port. orlada y a
dos tintas. Retrato grabado. Ej. con gran mancha de humedad
que afecta, de manera irregular, a la mitad inferior. Deterioro
en algún margen.
SALIDA: 70 €.

3156.- “PAPEL NUEVO. OCTAVAS.- Lo escrive
D.J.A.F.B., Semi-Poeta del Pindo Matritense” M.: en la oficina
de Miguel Escrivano, en la calle Angosta de San Bernardo, s.a.
(s. XVIII) 8º, cub. de papel. 16 pgs. Muy raro.
SALIDA: 130 €.

3157.- HERGENROETHER.- “HISTORIA DE LA
IGLESIA” M.: Biblioteca de la Ciencia Cristiana, 1883. 4º,
hol., puntas. Doble tejuelo. 6 vols.
SALIDA: 80 €.

3.150



27Sesión libros

3158.- SANTA-ANNA NERY, F. J. de.- “LE PAYS DES
AMAZONES. L´EL DORADO. LES TERRRES A
CAOUTCHOUC” París: : Frinzine et Cie, 1885. 4º, hol.,
puntas, doble filete en los planos; lomera cuajada con nervios.
XXXIX + 381 pgs. Litografías en el texto y a toda plana.
Planos, uno plegado, al final.
SALIDA: 60 €.

3159.- “COMPENDIO DE LA HISTORIA DE
ESPAÑA”.- Manuscrito anónimo, sin fecha. 8º, perg. Port. +
65 pgs. Posiblemente s. XIX.
SALIDA: 70 €.

3160.- LARA, Francisco de.- “EL SOL MAXIMO DE LA
IGLESIA S. GERONYMO. Poema heroyco en octavas
rithmas” Sevilla. Francisco Sánchez Reciente, 1726. 4º menor,
perg. 34 h. + 424 pgs. + 2 h. Port. orlada.
SALIDA: 130 €.

3161.- GROUSSAC, Paul.- “DEL PLATA AL NIÁGARA”
Bs. As.: Administración de La Biblioteca, 1897. 4º, media piel,
puntas, filete dorado en los planos; hierros en la lomera. Corte
de cabeza dorado. XXIII + 486 pgs. + 1 h.
SALIDA: 75 €.

3162.- LAMARTINE.- “OEUVRES” Bruxelles: Société
Belge de Librairie, 1841. 4º, plena piel con ruedas dorasdas en
los planos. Cantos, contracantos y cortes dorados. Frontis +
port. + 918 pgs. + 2 mapas y un estado plegados. Láminas
grabadas.
SALIDA: 45 €.

3163.- MONTIEL, Antonio.- “EL EUSTAQUIO O LA
RELIGIÓN LAUREADA. Poema épico” Málaga: Luis de
Carreras, 1796. 8º, perg. 211 pgs. Tomo primero que contiene
tres partes.
SALIDA: 50 €.

3164.- “DOCTRINA DOCT. ANTONII GOMEZ.- Et
ejus addentis, et nepotis didaci Gomez Cornejo, ad leges tauri
enucleata, et in compendium redacta, cum legib. concordant.
recopil. in gratiam jurisper. juvent. disposuit lic. D. Joann.
Perez Villamil” [M.]: Petri Marin, 1776. 4º menor, perg. Port.
+ 1 h. + 267 pgs. Falto de pgs. de 11 a 14.
SALIDA: 40 €.

3165.- VILLEMAIN.- “COURS DE LITTÉRATURE
FRANÇAISE. TABLEAU DE LA LITTERATURE AU
MOYEN AGE EN FRANCE, EN ITALIE, EN ESPAGNE
ET EN ANGLATERRE” París: Didier, 1841. 4º menor, hol,
puntas. Cortes pintados. 2 vols.
SALIDA: 45 €.

3166.- RIBADENEIRA, Pedro.- “HISTORIA
ECLESIASTICA DEL SCISMA DEL REYNO DE
INGLATERRA en la qual se trata de el origen y cosas mas
notables que han sucesidido en aquel Reyno, tocantes a
nuestra santa Fe Catolica, desde el tiempo del Rey Henrique
VIII hasta la muerte de la Reyna María de Escocia” M.: Imp.
Real, 1674. 4º menor, perg. 11 h. + 564 pgs. Texto a dos
columnas. Ej. afectado de humedad (consultar por los
interesados). No en Palau.
SALIDA: 130 €.

3167.- BOISGOBEY, Fortuné du.- “EL CABALLERO
ROMPE Y RASGA” París: Administración del correo de
ultramar, 1878. Folio, hol., planos de tela ed. bellamente
estampados. 472 pgs. Litografías. Leves moteadas.
SALIDA: 40 €.

3168.- (Autografiado al fin) “DON FR. JUAN DE
MONTALBAN.- por la Gracia de Dios y de la Santa Sede
Apostólica, Obispo de Guadix y Baza, del Consejo de Su
Magestad &c. A todos los fieles de esta nuestra Diocesi, de
qualquier estado, calidad y condición que sean...” Dado en
nuestro Palacio Episcopal en la Ciudad de Guadix a 24 de
julio de 1716. AUTOGRAFIADO por “Juan Obispo de
Gaudiz y Baza” al final.
SALIDA: 150 €.

3169.- “FLORILEGIO DE POESÍAS CASTELLANAS.-
DEL SIGLO XIX. Con introducción y notas biográficas y
críticas por Juan Valera” M.: Lib. de Fernando Fe, 1902. 8º,
plena piel en dos tonos con decoración dorada en los planos
y la lomera; ruedas en cantos y contracantos. Cortes dorados.
Cub. orig. 5 vols.
SALIDA: 40 €.

3170.- SANCHEZ ASSENSIO, Francisco.-
“DIVERTIMIENTOS DEL OCIO Y NOVELA DE
NOVELAS; pequeño ramillete de diversión, que ofrece...
como primicias de su tarea a la muy ilustre señora Doña
Theresa de Carvajal Girón Pacheco y Portocarrero” M.: s.i.,
1728. 8º, perg. 16 h. + 202 pgs. Ej. fatigado, con manchas en
el papel, y enc. muy deteriorada. Port. orlada y con subrayado
en el nombre del autor. Primera ed., rarísima. Palau 294763.
SALIDA: 180 €.

3171.- [HENRIQUEZ GOMEZ, Antonio.- “EL SIGLO
PITAGÓRICO Y LA VIDA DE GREGORIO
GUADAÑA”] Sin datos de edición, ej. falto de la portada.
(Privilegio fechado en 1726) 2 h. + 284 pgs. (última, pérdida
de la esq. inf., afectando a la última línea de texto.
Posiblemente se trate de la ed. de Bruselas: Casa de Francisco
Foppens; por lo que faltarían la port. y el frontis.
SALIDA: 40 €.



28 19 y 20 julio 2022

3172.- (1ª ed.) GONZALEZ - RUANO, César.- “NUEVO
DESCUBRIMIENTO DEL MEDITERRANEO”. M.:
Afrodisio Aguado, 1959. 4º, cub. Fotos. Primera edición.
SALIDA: 45 €.

3173.- “VINDICACIÓN DEL HONOR ESPAÑOL.-
Refutación documentada al compendio de la Historia de
España, desde el año de 1814 hasta 1823; publicada en Francia
por Abel Hugo” M.: Imp. de Corrales y compañía, 1846. 4º
menor, pasta espa. con tejuelo. 348 pgs.
SALIDA: 300 €.

3174.- “DESCRIPTION NAUTIQUE de LA COTE DU
LABRADOR, depuis le Cap Saint - Louis jusqu’a
Grande Pointe, comprenant le Détroit de Belle - Ile.
Traduite de l’anglais par M. de MAUDUIT -
DUPLESSIS”.- Paris: Imp. Administrative de Paul Dupont,
1852. Dépot Général de la Marine. 4º, cub. Intonso. Buen
papel. 37 pgs.
SALIDA: 65 €.

3175.- “DISCURSOS.- leídos en las recepciones públicas de
la REAL ACADEMIA ESPAÑOLA. Serie segunda” M.:
Gráficas Ultra, 1945. 4º, pasta; nervios y doble tejuelo. 3 vols.
SALIDA: 25 €.

3176.- “LEY DE CAZA de 4 de Abril de 1970 (“B.O. del
Estado” núm. 82) “.- M.: Imp.-Escuela de Huérfanos de la
Guardia Civil, 1970. 12º, cub. 48 pgs.
SALIDA: 45 €.

3177.- SANTA COLOMA, José.- “LA TAUROMAQUIA.
COMPENDIO DE LA HISTORIA DEL TOREO, desde su
orígen hasta nuestros días” M.: Imp. de M. Minuesa, 1870. 8º,
cub. de papel conservando cub. orig. 108 pgs.
SALIDA: 50 €.

3178.- LOMA Y CORRADI, Blas de.- “ENTRADA EN
ESPAÑA DE LA REINA MARÍA VICTORIA” Alicante:
Imp. de José Gossart, 1871. 4º menor, cub. de papel. 86 pgs.
+ 1 h. 2 Retratos fotográficos montados sobre el papel.
Dedicatoria autógrafa a ant. propietario en port. Muy raro.
Palau 139658.
SALIDA: 50 €.

3179.- (Litografía) “ESPAÑA suite de valses”.- D’Aprés la
Célébre Rapsodie d’Emmanuel Chabriel, par Emile
Waldteugel. Montada en passe-par-tout.
SALIDA: 50 €.

3180.- SAÑEZ REGUART, Antonio.- “DICCIONARIO
HISTÓRICO DE LOS ARTES DE LA PESCA
NACIONAL” M.: Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentación, 1988. Folio cuadrado, tela ed. contenido en
estuche de petaca. 2 vols., que reproducen los 5 tomos
originales.
SALIDA: 25 €.

3181.- NUÑEZ DE ARCE, Gaspar.- “LA VISIÓN DE
FRAY MARTÍN. Poema” M.: Imp. Artística de José Blass,
1909. Folio, cub. con cierre de lacería. 62 pgs. Cantos poéticos
dedicados a Martín Lutero compuesto en 1880 por el Núñez
de Arce, poeta y político español. Ilust. con 3 lám. de José
JIMÉNEZ ARANDA. Dos tintas. Papel de hilo de alto
gramaje con cortes pintados.
SALIDA: 10 €.

3182.- NEVILL, Ralph.- “THE MAN OF PLEASURE”
London: Chatto & Windus, 1912. 8º, tela ed. con estampa
montada. xii + 310 pgs. + 1 h. Port. a dos tintas. 28 láminas a
color y negro. Muy raro.
SALIDA: 10 €.

3183.- “OSMOSE. Cahiers Littéraires”.- Nª 1, Mayo de
1949. Paris: Imp. du Point du Jour. 4º, cub. Tapa decorada por
JEAN COCTEAU. Intonso. 60 pgs. Participaron en este
número Jacque de BEAUMONT, Robert GIRAUD, Eliane
Bourget, Robert Lescure, Marcel Smart y otros.
SALIDA: 55 €.

3.173



29Sesión libros

3184.- (Costa sudamericana) “Etat - Major Général de la
Marine - Service Hydrographique. INSTRUCTIONS
NAUTIQUES... COTES SUD DE L’AMERIQUE (DU
RIO DE LA PLATA AU CAP TRES MONTES (GOLFE
DE PEÑAS))”.- Paris: Imp. Nationale, 1909. 4º, hol. media,
nervios, dobles tejuelos e hilos dorados. xxvii + 537 pgs. Una
lámina. Precedido de páginas blancas para anotaciones y otras
de bonos.
SALIDA: 225 €.

3185.- (Cocteau) “EMPREINTES. Mai - Juin - Juillet
1950”.- Número monográfico dedicado a JEAN COCTEAU.
Ixelles - Bruxelles, Imp. des Sciences. 1950. 4º, cub. 167 pgs.
Fotografías y reproducciones facsimilares de textos de
Cocteau y otros escritores contemporáneos. Ej. numerado de
tirada limitada.
SALIDA: 40 €.

3186.- GARSAULT, Mr. de.- “ARTE DE BARBERO-
PELUQIERO-BAÑERO, que contiene el modo de hacer la
Barba, y de cortar los cabellos: la construcción de toda classe
de Pelucas, y partes de Peluca para hombres, y mugeres:
modas de peynados...” Trad. al castellano por Manuel García
Santos y Noriega. M.: Imp. de Andrés Ramírez, s.a. (1771). 8º,
perg. 21 h. + 234 pgs. + 5 láminas plegadas (una mutilada).
Pequeña galería de polilla en el margen de las pgs. 217 a 232.
Palau 100371.
SALIDA: 130 €.

3187.- (Guerra de la independencia) “MANIFIESTO DE LA
NACIÓN ESPAÑOLA A LA EUROPA” México, reimpreso
en Cádiz: Oficina de Doña María Fernández de Jauregui,
1809. 8º sin enc. 36 pgs.
SALIDA: 90 €.

3188.- GODINEZ, Miguel.- “PRÁCTICA DE LA
THEOLOGÍA MYSTICA” Pamplona: Martín Gregorio de
Zabala, 1690. 8º, perg. 16 h. + 379 pgs. + 6 h.
SALIDA: 150 €.

3189.- “LA ALIANZA.- COMPAÑÍA DE SEGUROS
GENERALES MARÍTIMOS CONTRA INCENDIOS Y
SOBRE LA VIDA. Estatutos” Sin datos de edición (s. XIX)
8º, cub. 19 pgs.
SALIDA: 25 €.

3190.- “III CATÁLOGO GENERAL DE TROFEOS DE
CAZA”.- I.C.O.N.A. Junta Nacional de Homologación de
Trofeos de Caza. M.: Imp. A.G.I., 1973. Folio menor, cub. 573
pgs. Fotografías en negro.
SALIDA: 25 €.

3191.- “ESTADO ESPAÑOL. QUINTO AVANCE DEL
INFORME OFICIAL.- sobre los asesinatos, violaciones,
incendios y demás depredaciones y violencias cometidos en
algunos pueblos del centro y mediodía de España por las
hordas marxistas al servicio del llamado Gobierno de
Valencia” Sevilla: Imp. de la Gavidia, 1938. 4º, cub. (lomera
perdida) 88 pgs. que contienen 32 fotografías en b/n, algunas
de extremada dureza, parcialmente censuradas.
SALIDA: 30 €.

3192.- “OBSERVATIONS SUR L´ÉTAT ACTUEL DE
L´ESPAGNE.- présentées aux chambres des pairs et des
députés de France, par un Espagnol” París: Delaunay, 1836. 4º
menor, cub. de papel. 2 h. + 70 pgs.
SALIDA: 45 €.

3193.- GONZÁLEZ BRABO, Luis.- “UN FOLLETO
MÁS SOBRE LAS COSAS DEL DÍA” M.: Imp. de Alegría
y Charlain, 1843. 16º, cub. de papel. 29 pgs. Raro.
SALIDA: 45 €.

3194.- PORREDON ROS DE EROLES, Antonio.-
“RESEÑA HISTÓRICA DE LOS ACONTECIMIENTOS
DE MÁLAGA en los días 29, 30, 31 de diciembre de 1868 y
1º y 2 de enero de 1869” Málaga: Imp. de M. Martínez Nieto,
1869. 4º menor, cub. de papel, conservando la cub. delantera.
56 pgs.
SALIDA: 35 €.

3195.- MAUPASSANT.- “CONTES DE JOUR ET DE LA
NUIT. Contes divers” París: H. Piazza, 1972. 4º, enc. ed. en
piel con hilos dorados; estuche de petaca; corte de cabeza
dorado. 399 pgs. Láminas a color de Grau Sala.
SALIDA: 90 €.

3196.- LONGUS.- “LES AMOURS PASTORALES DE
DAPHNIS ET CHLOE” París: Le Vasseur et cie., 1939.
Folio, cub. Ej. en rama con camisa y estuche ed. 184 pgs. + 2
h. 21 grabados a color, en texto y a toda plana, de Paul E.
Bécat. Contiene además, una plancha rechadaza para la ed. Ej.
numerado de tirada limitada.
SALIDA: 170 €.

3197.- “LES FABLES D´ESOPE PHRYGIEN” París: a
l´embléme du Secrétaire, 1941. Folio menor, cub. Ej. en rama
contenido en estuche ed. de cartoné. 87 pgs. + 1 h. 21
grabados en las cabeceras y 20 a toda plana de André Collot.
Adjunta una suite de los 21 grabados de las cabeceras.
SALIDA: 170 €.



30 19 y 20 julio 2022

3198.- (Arte s. XX) “THE GENERATION OF
SURREALISTS. Drawings and printings: 1925-1950.
BLUE MOON GALLERY. 1390 Lexington Avenue New
York 10028. February 21 - March 28, 1970”.- 4º, cub. 42 pgs.
Texto de L. M. Saphire. Reproducciones a plena página de
Dali, Miró, Tanguy, Matta, Picasso, Lam, Masson, Ernst,
Giacometti, etc., reuniendo esta exposición un total de 38
obras. Adjunta listado de precios.
SALIDA: 70 €.

3199.- (Camacho) “HARR - Galerie Mathias Fels et
Cie”.- Paris: mayo de 1967. 4º alargado (27 x 16 cm), cub. 8
h. Texto de José Pierre. 10 reproducciones en b/n. Tirada
limitada (205/ 1000).
SALIDA: 45 €.

3200.- NERUDA, Pablo.- “CANTOS CEREMONIALES”
Buenos Aires: Edit. Losada, 1961. 4º m., cub. 111 pgs. + 4 hs.
SALIDA: 45 €.

3.197



ÍNDICE

A
ADAMS, Maurice B.. Núm. 3060
ADAN DE LA PARRA, Juan. Núm. 338
AFFERDEN, Francisco de. Núm. 344
AGUILAR PIÑAL, Francisco. Núm. 3106
ALEMAN, Mateo. Núm. 3059
ALMEYDA, Teodoro de. Núm. 3066
ALVAREZ ANGULO, Tomas. Núm. 3134
ANDERSEN, Hans Christian. Núm. 3007
ARBITER, Tito Petronio. Núm. 3124
ASTURIAS, Miguel Angel. Núm. 361

B
BARRERA Y LEIRADO, Cayetano Alberto de la. Núm.
3086
BARRIE, James Matthew. Núm. 3003
BARTHOLINO, Tomás. Núm. 3101
BEAUMONT, Madama. Núm. 3057
BENAVENTE, Jacinto. Núm. 366
BOISGOBEY, Fortune du. Núm. 3167
BOSSERT, H. Th.. Núm. 3054
BRETON DE LOS HERREROS, Manuel. Núm. 3051
BUCHARDO, Juan. Núm. 3080
BUFFON, (Jorge Luis Leclerc) Conde de. Núm. 3025

C
CALATAYUD, Pedro de. Núm. 3151
CAMPOAMOR, Ramon De. Núm. 3072
CANALEJAS, Francisco de Paula. Núm. 355
CANSINOS ASSENS, Rafael. Núm. 3055
CANTOR, Eddie. Núm. 3019
CARMENA Y MILLAN, Luis. Núm. 3129
CARTER, Huntly. Núm. 3013
CASTAÑEDA Y ALCOVER, Vicente. Núm. 3105
CASTAÑEDA, Vicente. Núm. 3122
CELA, Camilo Jose. Núm. 3034
CERVANTES SAAVEDRA, Miguel de. Núms. 3033, 3050
CHERET, Jules. Núm. 3179
COCTEAU, Jean. Núm. 3185
COMINES, Felipe de. Núm. 339
CONDORCET. Núm. 3052
CORNEILLE, Pierre. Núm. 3065
COTARELO Y MORI, Emilio. Núm. 3142
CRAIG, Edward Gordon. Núm. 3008
CROIX, Nicolle de la. Núm. 350
CUEVAS, Mariano. Núm. 3048

D/E/F
DAZA Y BERRIO, Ivan. Núm. 3047
DELEN, A.J.J.. Núm. 3139
DIEGO, Gerardo. Núm. 367
DULAC, Edmund. Núm. 3002
ESPINEL, Vicente. Núm. 3067
FALLA, Manuel de. Núm. 364
FEIJOO Y MONTENEGRO, Benito Jeronimo. Núm. 3068
FERNANDEZ DE LA PUENTE Y GOMEZ, Federico.

Núm. 3150
FLACO, G. Horacio. Núm. 3071

G
GARCIA LOPEZ, Juan Catalina. Núm. 3112
GARSAULT, François Alexandre Pierre de. Núm. 3186
GENUENSIS, Antonii. Núm. 3078
GODINEZ, Miguel. Núm. 3188
GOMEZ, Alvar. Núm. 3116
GOMEZ, Antonio. Núm. 3164
GONZALEZ - RUANO, Cesar. Núm. 3172
GONZALEZ BRABO, Luis. Núm. 3193
GONZALEZ PALENCIA, Angel. Núm. 3109
GRANADA, Fray Luis de. Núms. 3049, 3058
GRIMM, Hermanos. Núm. 3012
GROUSSAC, Paul. Núm. 3161
GUEVARA, Antonio de. Núm. 341
GUILLÉN, Jorge. Núm. 365

H/I/J
HENRIQUEZ GOMEZ, Antonio. Núm. 3171
HERGENROETHER, Joseph. Núm. 3157
HIDALGO, Dionisio. Núm. 3099
IRVING, Washington. Núm. 3001
JANINI, Jose. Núm. 3138

L
LACROIX, Pablo. Núm. 3143
LAMARTINE. Núm. 3162
LARA, Francisco de. Núm. 3160
LE SAGE, Alain-Rene. Núm. 3070
LEON PINELO, Antonio. Núms. 3130, 3131
LISTA, Alberto. Núm. 3021
LOMA Y CORRADI, Blas de. Núm. 3178
LOPEZ BARRERA, Joaquin. Núm. 3110
LOPEZ DE CASTAÑEDA, Hernan. Núm. 334
LOPEZ DE YANGUAS, Hernan. Núm. 3126
LOYOLA, S. Ignacio de. Núm. 3056

M
MANSILLA, Cristobal. Núm. 3137
MARIANA, Juan de. Núm. 3023
MARTIN, Anastasio. Núm. 3090
MARTINEZ MARINA, Francisco. Núm. 3077
MARTINEZ RUIZ (AZORIN), Jose. Núm. 368
MASCARENAS, Hieronymo. Núm. 340
MATHEOS MURILLO, Antonio. Núm. 3152
MAUPASSANT, Guy de. Núm. 3195
MAWSON, Thomas H.. Núm. 3005
MAZZETTI, Paola. Núm. 3044
MENENDEZ PELAYO, Marcelino. Núm. 3085
MICHAUD, M.. Núm. 3027
MIQUEL Y PLANAS, R.. Núm. 3094
MITCHELL, Margaret. Núm. 3031
MONTERDE, Francisco. Núm. 3120
MONTIEL, Antonio. Núm. 3163



N/O
NERUDA, Pablo. Núm. 3200
NEVILL, Ralph. Núm. 3182
NODIER, Charles. Núm. 3097
NUÑEZ DE ARCE, Gaspar. Núm. 3181
NUÑEZ DE AVENDAÑO, Pedro. Núm. 337
OLABIDE TAR, Eraimun. Núm. 3030
OLSCHKI, Leo S.. Núm. 3127
OSUNA, Francisco de. Núm. 335

P
PENNEY, Clara Louisa. Núms. 3113, 3128
PERCY, Stephen. Núm. 3144
PORREDON ROS DE EROLES, Antonio. Núm. 3194
PRIETO, Gregorio. Núm. 3053

Q/R
QUEVEDO Y VILLEGAS, Francisco de. Núm. 3037
RAMIREZ ARCAS, Antonio. Núm. 3173
REULEAUX, Franz. Núm. 3039
RIBADENEYRA, Pedro de. Núm. 3166
RIBELLES COMIN, Jose. Núm. 3088
RISCO, Manuel. Núm. 352
RODRIGUEZ DE ALMELA, Diego. Núm. 3140
RODRIGUEZ MOÑINO, Antonio. Núms. 3114, 3136
ROMEU, Octavio de. Núm. 362

S
SAAVEDRA FAJARDO, Diego de. Núm. 3022
SABARTES, Jaime. Núm. 360
SAENZ DIEZ, Martin Diego. Núm. 347
SALAS, Pedro de. Núm. 342
SANCHEZ ASENSIO, Francisco. Núm. 3170
SANCHEZ DE VILLAMAYOR, Andrés Antonio. Núm.
345
SANTA COLOMA, Jose. Núm. 3177
SANTA-ANNA NERY, F. J. de. Núm. 3158
SANTOS, Jose dos. Núm. 3148
SAÑEZ REGUART, Antonio. Núm. 3180
SARMENTO, Francisco de Jesus Maria. Núm. 3141
SEÑERI, Pablo. Núm. 3074
SERENUS SAMMONICUS, Quintus. Núm. 3042
SEVERINO, Boecio. Núm. 3146
SHELLEY, Percy B.. Núm. 3010
SUAREZ DE RIBERA, Francisco. Núm. 3041
SUAREZ DE TOLEDO, Joseph. Núm. 351

T
TIMONEDA, Juan. Núm. 3111
TORRE REVELLO, Jose. Núm. 3091
TOZZI, Lucae. Núm. 3040

V
VACA DE GUZMAN Y MANRIQUE, Gutierre Joaquin.
Núm. 3079
VALERA, Juan. Núm. 3169
VALLE, Adriano del. Núm. 363
VALVERDE Y ALVAREZ, Emilio. Núm. 3028
VEGA CARPIO, Lope Felix de. Núm. 3155
VELAZQUEZ Y SANCHEZ, Jose. Núm. 356
VIDART, Luis. Núm. 3104
VILLEMAIN, M.. Núm. 3165
VINDEL ALVAREZ, Pedro. Núm. 3115
VINDEL, Francisco. Núms. 3096, 3100, 3107, 3108
VOLNEY, C. F.. Núm. 3069

W
WAGNER, Richard. Núms. 3004, 3006
WILDE, Oscar. Núm. 3014




	610 LIBROS 01
	610 LIBROS 02
	610 LIBROS 03

